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VICEPREZIDENTAS APIE VIETNAMO KARA
DEMOKRATU KONVENCIJA NOMINAVO 

SENATORIŲ EDMUNDĄ S. MUSKIE
CHICAGO. — Ketvirtadienio vakare Demokratų nacionalinė i 

konvencija baigė savo darbą, nominuodama kandidatą prezidento i 
postui. Pasirinko ji tuo kandidatu Edmund S. Muskie, Maine j 
valstijos senatorių, kuris yra kilęs iš lenkų ateivių tėvų. Pasirinko 11 
jį gal daugiausia dėl to, kad tikimasi, jog jis sugebės patraukti d? 
ne tik lenkus, kurių Amerikoje yra labai daug (sakysime, Illinois, 
Wisconsin, Michigan, Ohio, New York ir kitose valstijose), bet 
ir kitas tautines grupes.

Be to, Muskie ir šiaip yra labai 
populiarus Amerikos politikoje. 
Pasižymi dideliu taktu, sumanu
mu ir nuosaikumu. Kaipo sena
torius jis labai daug prisidėjo 
prie pravedimo svarbių įstaty
mų krašto gerovei. Pvz.: dau
giausia jo pastangomis buvo pri
imtas įstatymas, kuris siekiasi 
apsaugoti ežerus ir upes nuo už
teršimo. Faktiškai jis buvo ir 
to įstatymo autorius.

Gimė Muskie Maine valstijoje. 
Ten jis užaugo ir pradėjo savo 
politinę karjerą. Kadangi tėvai
buvo neturtingi, tai jam teko 
savo pastangomis ir mokslo 
siekti. Jis baigė Bates kolegiją 
su geriausiais pažymėjimais. Po 
to jis studijavo ir baigė teisę 
Cornell universitete. Kurį lai
ką vertėsi advokatūra. Karo me
tu tarnavo laivyne kaipo lei
tenantas ir buvo apdovanotas 
medaliais.

Maine valstija per metų me
tus buvo respublikonų valdoma. 
Bet štai 1955 m. įvyko tikra 
staigmena, kai Muskie 22,000 
balsų dauguma laimėjo guber
natoriaus postą. Antram termi
nui jis jau buvo išrinktas 55,000 
balsų dauguma.

Senatoriaus pareigas jis pra
dėjo eiti 1959 m. Lyndon John- 
sonas tada buvo daugumos va
das senate. Kaipo “naujokas se
natorius” Muskie turėjo paklus
ti savo vadui. Tačiau jis pasi-
žymėjo savarankiškumu ir ne
priklausomumu ir toli gražu ne 
visada sutikdavo su Johnsono 
nusistatymu.

Senate Muskie vis labiau pra
dėjo reikštis darbštumu ir nepa
prastai svarbiais sumanymais. 
Jis tiek yra kitų senatorių ger
biamas, jog vadinamas “senato
rių senatorium”.

Nežiūrint, kad konvencijoje 
labai truko vieningumo, buvo 
jaučiama didelė įtampa ir de
legatų susierzinimas, vis dėlto 
Muskie nominavimui pasiprieši
nimo nepasireiškė. Vadinasi, 
jis pasirodė maždaug visiems 
priimtinas. Po išrinkimo jo pa
sakyta kalba buvo gana šiltai su
tikta.

Muskie savo kalboje nebandė 
liaupsinti dabar vedamą Johnso
no politiką. Faktiškai jis pada
rė užuominą, jog toji politika 
gal turės būti pakeista. Pabrėžė 
jis, jog turės būti daromos vi
sos pastangos, kad būtų atsteig- 
ta demokratų partijoje vienybė. 
Esą, taip pat bus kreipiama daug 
dėmesio į pritraukimą jauni
mo.

Beje, bus įdomu pažymėti, 
jog Muskie yra pakeista pavar
dė. Jo tėvai buvo žinomi kaipo 
Marciszewski. Motina tebėra 
gyva, o tėvas, Stephen Marci
szewski, jau yra miręs.

VATIKANO MIESTAS. — Vi
si Vatikano tarnautojai, prade
dant kurijos kardinolais, bai
giant sargais, gavo po $80 bonu- 
sų. Popiežius Paulius bonų do
vanas duoti nutaręs baigiant “ti
kėjimo metus” birželio bėnesį 
apaštalų šv. Petro ir Povilo 1900 
metų sukaktuvių proga.

IŠ VISO PASAULIO

ADENAS*, P. Jemenas. — Da
lis Jemeno armijos pakėlė maiš
tą, puolė valdžios pastatus ir pa
siėmė įkaitais dešimtį ministe- 
rių bei kitų aukštų pareigūnų. 
Jemeno radijo pranešimu, maiš
tininkai turėję susirėmimų su 
generolo Hassen Al-Amri val
džiai ištikima armija. Esą už
muštų civilių ir apgriauta ke
letas valdžios pastatų.

MEKSIKOS MIESTAS. — Gy
ventojai arti užsienių reikalų 
ministerijos praneša, kad ket
virtadienio naktį mieste vėl ai
dėjo šūviai, valdžiai besisten
giant išvaryti studentus iš jų 
užimamų paruošiamosios mo
kyklos patalpų. Studentų nera
mumai čia tęsiasi jau nuo liepos 
29 dienos. Grupė užsimaskavu
sių vyrų privažiavę paleidę ke
letą salvių šūvių į mokyklą, ku
rią saugo apie 20 studentų.

PRĄGA. Vakarinis laikraštis 
Vecerny Praga praneša, kad 90 
nuošimčių Pragos srities gyven
tojų yra priešingi spaudos cen
zūros grąžinimui. Ta pačia pra
vesta anketa patirta, kad čekai 
“okupacijos sąlygomis” labiau
siai pasitiki pirmoje eilėje Alek
sandru Dubčekų, paskui Liudvi
ku Svoboda ir Oldrichu Cerniku.

MAIDS MORETON, Anglija. 
— James Melton, 92 metų am
žiaus senis savo gimtadienio pro
ga vedė 89 metų nuotaką Polly 
Smith. Jiedu susitiko senelių na
muose prieš 7 mėnesius, Polly 
pasipiršo ir James pažadėjo savo 
ranką. “Ji tokia gera mergaitė 
ir aš pamaniau, kad verčiau į pa
sipiršimą atsakysiu “Taip”, pa
sisakė naujavedis.

LONDONAS. — Kunigas Mi
chael Winter, 38, pašalintas iš 
teologijos profesoriaus pareigų 
Beda kolegijoje Romoje už tai, 
kad atsisakė perskaityti iš sa
kyklos pastoralinį (vyskupo) 
laišką, kuriuo ginama popiežiaus 
enciklika dėl gimdymų kontro
lės. Kun. Winter tą laišką tu
rėjęs skaityti rugpiūčio 11 d. sa
vo parapijos bažnyčioje Godal- 
ving, Anglijoje.

Teroras Guatemaloj
GUATEMALA CITY. — Poli

cija suėmė tris F.A.R. (Revoliu
cinės armijos) narius, įtartus 
praeitą ketvirtadienį nušovus 
JAV-biu ambasadorių John Gor
don Main. F. A. R. yra kairių 
radikalų ekstremistų grupė, va
dovaujama Kubos komunistų. 
Patirta, kad F. A. R. norėjo am-
basadorių pagrobti įkaitu už su
imtą revoliucionierių vadą Ca
milo Sanchez, bet kai ambasa
dorius norėjo pabėgti, buvo nu
šautas. Guatemalos policija ieš
ko daugiau suokalbininkų.

Guatemalos prezidentas Julio 
Cesar Mendez paskelbė trijų 
dienų gedulą.

DEMOKRATU KONVENCIJA BAIGĖSI
CHICAGA. — Viskas baigta, išėmus šūkavimus. Taip, pasi

baigė, Demokratų partijos nacionalinė konvencija išrinkimu Ed
mund S. Muskie viceprezidento postui ir išrinktų kandidatų kal
bomis. Tačiau pradėti konvencijoje šūkavimai toli gražu nepasi
baigė ir, galimas daiktas, jie dar ilgai tęsis. Tuos šūkavimus pra
dėjo ir, tur būt, dar ilgai tęs nepatenkinti delegatai, daugumoje 
McCarthy šalininkai.

Mariny seržantas Frank Spano praleido ištisą metą su savo šuniu Lobo. Jiedu ne tik kartu miškus apžiūrinėjo, 
bet ir parašiutu kartu leidosi. Seržantas, besileisdamas parašiutu, pariša Lobo ant stiprios virvės, kaip tai ma

tome kairėje, kad vienas kitam nekliudytu leistis. Seržantas Spano ir Lobo jau išslysti į Vietnamą.

ČEKAI GERAI IŠLAIKĖ EGZAMINUS
Parodė mokytojam rusam kaip panaudoti jų pamokas

VIENA. — Vokiečių spaudos agentūra praneša iš Hamburgo 
įdomių paaiškinimų, kaip čekai galėjo sovietų armijos ir slaptosios 
policijos akyse taip puikiai susižinoti ir apie savo padėtį pasaulį 
painformuoti.

Sovietų specialistai čekus iš
mokė ir jiems pasipriešinimo 
tinklą paruošė. Mėnesių mėnesius 
rusų instruktoriai mokė ir treni
ravo čekų pogrindžio kovotojus. 
Visa tai buvo daroma aiškiu 
tikslu — paruošti čekus partiza
niniams pasipriešinimui prieš 
ginkluotą užpuolimą iš Vokieti
jos pusės.

Sovietų instruktoriai neklydo. 
Užpuolimas įvyko — iš Sovietų 
Sąjungos ir iš komunistinės Vo
kietijos, Sovietų satelito, rusų
okupuotos rytinės zonos! Kaip 
gerai veikė Maskvos paruošta 
rezistencijos sistema, rusai ga
vo savo kailiu karčiai patirti.

Čekoslovakų laisvės kovoto
jai, perėję per sieną į Vakarų 
Vokietijos pusę organizuoti ra
dijo žinių siuntimą į okupuotą 
Čekoslovakiją, pranešė, kad jų 
(pogrindžio) organizacijai pri
klauso virš 40,000 žmonių ir kad 
juos remia 100,000 liaudies mili
cijos vyrų. “Mūsų nariai visi yra 
automatiniais ginklais aprūpin
ti, nors mes iki šiol rusams ro
dome tik pasyvų pasipriešinimą”, 
informuoja minėtieji čekų lais
vės kovotojai. “Mūsų uždaviniui 
priklauso net tokie dalykai, kaip 
perstatymas kelių rodyklių ir 
trafiko ženklų. Tuo būdu turė
jo būti suklaidinti vokiečiai, jei 
įsiveržtų į Čekoslovakiją. Dabar 
Raudonoji armija pati turi sa
vo išsivirtą sriubą srėbti.

Įdomiausia buvo, kaip čekų 
rezistencijos organizacija suge
bėjo iš visos Čekoslovakijos su
traukti į sovietų jau okupuotą 
Pragą 1095 atstovus nepapras
tai keturioliktajai partijos sei
mo sesijai. Atstovai buvo suga
benti į vienos didelės dirbtuvės 
halę Pragoję ir kongresui pasi
baigus vėl saugiai namo išga
benti. Bet sovietų žvalgybai ap
gauti tuo pačiu metu įvyko bent
keturi “seimai” įvairiose vieto
se, šaukiami sovietams apgauti, 
kas ir pavyko. Sovietų žvalgy
bai “pavyko” vieną tokį “seimą,” 
susekti, bet apsupę salę ir suėję 
vidun rado darbininkus kortomis 
lošiančius ir gėda velkini išsi
nešdino.

Tik dvi valandos truko iš so-

vietų nagų išvaduoti čekų kom
partijos centro komiteto sekre
torių Cisarą ir tas išvadavimas 
tiek pagelbėjo, kad joks Novot
ny tipo stalinistas nebedrįso su 
Maskva kolaboruoti. “Iš baimės, 
kad mes juos nudėsime”, paaiš
kino pranešėjai.

Ta pati čekų pogrindžio or
ganizacija spėjo laiku perspėti, 
kad bėgtų ir pasislėptų mažiau
siai pusė čekų rašytojų ir poli
tikų, kurie buvo įtraukti į Mas
kvos juoduosius sąrašus kandi-
datais į Liubianką ir Sibirą. 
Slaptais keliais 300 žymių vado
vaujančių čekų asmenybių buvo 
apsaugota, kad sovietų okupa
cinė policija nespėjo jų pagrobti.

Sunku šiandien 
būti komunistu

MASKVA. — Čekoslovakijos 
įvykiai pradeda išjudinti per 50 
metų komunistinio slogučio ma
rintus “sovietinių piliečių” sme
genis ir praplėsti mieguistas 
akis. Lenino-Stalino imperijos 
gyventojai šiandien labai norė
tų pagalbos atsakant į tokius 
klausimus:

Jei Sovietų raudonoji armija 
okupavo Čekoslovakiją, dėlko jos 
prezidentas Liudvikas Svoboda 
Maskvoje sutinkamas su iškil
mėmis ?

Jei imperialistai gresia socia
listinių valstybių bendruomenei, 
dėlko Sovietų Sąjungos spaudo
je yra puolamos Rumunijos ir 
Jugoslavij os partijos ?

Jei šeštadienį Čekoslovakijos 
partijos bosas Aleksandras Dub- 
čekas buvo puolamas kaip išda
vikas, dėlko į sekančią dieną 
skelbiama, kad jis drauge su so
vietų ir čekų viršūnėmis daly
vauja Kremliaus derybose?

Atsakymas duodamas toks: 
Tuo tarpu Sovietų imperiją te- 
bevaldo partijos veteranai ir jie 
pastaraisiais pora metų pradėjo 
valdžios apynasrius veržti kaip 
dar niekada po Stalino. Geras 
ženklas tas, kad “sovietų pilie
tis” pradeda klausti.

Tuo tarpu į savo klausimus jis

Suomių komunistų 
nelengva padėtis
Būti nepriklausomais ir 

Maskvos padlaižiais
HELSINKIS. — Jorn Donner, 

suomių rašytojas ir filmų ga
mintojas, atsišaukė į Suomijos 
komunistus, ragindamas pa
smerkti sovietų invazijų į Čekos
lovakiją ir įrodyti pasauliui, kad 
jie nėra sovietų kompartijos ver
gai. Donner viešame pareiški
me pasakė: “Jei Suomių Liau
dies Demokratinė Lyga (taip 
vadinasi;suomių komunistų par
tija) nepasmerkė įvykių Čekos
lovakijoje, aš pasitrauksiu iš 
partijos egzekutyvo ir iš šios 
partijos kandidatų ateinančiuo
se rinkimuose. Aš nebegaliu dau
giau patikėti Rusijos užtikrini
mams, kad ji nėra galybės trokš
tanti agresyvi valstybė”, pareiš
kė Donner. “Sovietų agresija 
pateisina ir paskatina smurto 
politiką visame pasaulyje, šis 
jos žygis niekais paverčia dery
bomis norimą paremti politiką 
pasaulyje”.

“Jei Suomių Liaudies Demo
kratinė lyga šiuo reikalu nepa
sielgs ryžtingai, aš nemanau, 
kad ji beturi teisę toliau gy
vuoti. Svarbiausias dalykas, ko
kį mes galime šiandien padary
ti, yra parodyti, kad Suomijos 
komunistai nėra priklausomi nuo 
sprendimų, — padaromų Sovie
tų Sąjungoje”.

Čekoslovakijos invazija suo
mių komunistams pasitaikė la
bai negeru laiku, kuomet jie ren
gėsi iškilmingai švęsti 50 metų 
savo partijos gyvavimo. Nors 
jau buvo suvažiavę svečių iš 
daugelio . svetimų šalių, iškilmės 
atšauktos, o suomių komjaunuo
liai Helsinkyje nuėjo su kitomis 
organizacijosmis dalyvauti pro
testo demonstracijoje prie so
vietų ambasados.

BERLYNAS. — Amerikos ar
mija Vokietijoje suvaržė judė
jimo laisvę karinės misijos na
riams vakariečių zonoje. Tai pa
darė atsilygindama sovietams, 
kurie po Čekoslovakijos okupa
cijos suvaržė judėjimo laisvę 
Amerikos, Anglijos ir Prancū
zijos karinėms misijoms rytinė
je Vokietijoje.

atsakymo negaus. Bet kai senie
ji išmirs, jaunieji jų nebeklau
sys.

Rusai pamatė savo 
gėdingą klaidą

LONDONAS. — Reuterio 
agentūra patyrė įdomių dalykų 
apie Sovietų Rusijos ir jos ketu
rių satelitų naktinį Čekoslovaki
jos užpuolimą.

Partijos sekretorius Dubče- 
kas buvęs vidurnaktį pagautas 
iš lėktuvų nuleistų karių ir gran
dimis apkaustytas. Su keliais 
kitais CK nariais jis buvęs iš
gabentas ir uždarytas kažkur 
Slovakijoje. Prezidentas ISvo* 
bodą, kad ir nesukaustytas, bet 
skrendant į Maskvą visą laiką 
turėjęs sėdėti lėktuve ant gele
žinių grindų. Kremliuje jam bu
vo duotas ultimatumas — sutik
ti sudaryti Maskvos pasiūlytą 
vyriausybę ir partijos CK, prie
šingai Slovakija bus atskirta 
nuo Čekijos ir padaryta atskira 
sovietinė respublika, o kitos gry
nai čekų žemės Bohemija ir Mo
ravija bus paverstos sovietų 
kontroliuojamomis autonominė
mis sritimis...

Svoboda nė sykio neprarado 
nervų. Jis rusams atsakė savo 
ultimatumu: jei Dubčekas ir ki
ti suimti čekų vadai tuojau ne
bus paleisti, jis atsisako su ru
sais derėtis ir kalbėtis. Tą pačią 
naktį Dubčekas ir kiti suimtieji 
buvo parlakinti į Maskvą ir pri
leisti prie derybų, nors Svobo
da visas penkias dienas buvo 
laikomas visiškai izoliuotas, pa
kviečiamas tik į mitingus su so
vietų lyderiais grasinimų klau
sytis.

Į trečią dieną Maskvos bosam 
pradėjo aiškėti, kokią neįsivaiz
duojamai didelę politinę klaidą 
jie yra padarę. Pradžioje jie bu
vę visiškai tikri, kad čekų tau
ta atmes Dubčeką ir bus “dė
dinga už apsaugojimą”, bet vė
liau patys Svobodai pasisakę ga
vę iš Pragos pranešimų, kad če
kų gyventojų dauguma sovietų 
armijos “apsaugos” nenori.

Rumunija reikalauja 
rusų pasitraukimo 
BUCHRESTAS, Rumunija. — 

Rumunijos komunistų partijos 
prezidiumo vykdomasis komite
tas pareikalavo, kad Varšuvos 
pakto kariuomenė būtų atitrauk
ta iš Čekoslovakijos ir tai pada
ryta greičiausiu laiku, nes tatai 
esą “labai svarbu”, pranešė ru
munų žinių agentūra Agerpress.

Rumunija labai griežtai kri
tikavo invaziją iš pirmos die
nos, bet išsigandusi sau susi
laukti panašaus likimo, pasku
tinėmis dienomis buvo aptilusi.

MASKVA. — Sovietų spaudos 
agentūra Tass skelbia, kad kon
vencijos metu Chicagos gatvės 
ir parkai “paplūdo krauju” ir ka
riuomenė su policija vartojo buo
žes prieš karo priešininkus.

Pirmadienį, rugsėjo 1, Darbo 
Dieną, Naujienos neišeis ir ofi

sas bus uždarytas.
Naujienų Administracija

Kai ketvirtadienio vakare pra
sidėjo konvencija, tai buvo jau
čiama nepaprasta įtampa, dele
gatų susinervinimas. Tai įtam
pai išblaškyti buvo parodytas 
filmas iš nužudyto Robert F. 
Kennedy gyvenimo. Ryšium su 
tuo filmu Roberto brolis, sen. 
Edward Kennedy, įrekordavo sa
vo kalbą,, kurią jis tikėjosi pasa
kyti konvencijoje asmeniškai. 
Tiek įrekorduota kalba, tiek ir 
pats filmas kiek pataisė delega
tų nuotaiką ir iš dalies pašalino 
erzlumą.

Lyg kieno diriguojami, kai 
kurių valstijų delegatai po fil
mo parodymo pradėjo ploti. At
rodė, kad tiems plojimams ne
bus galo ir konvencija nebepa
jėgs savo darbo baigti. Vis dėlto 
šiaip taip pasisekė atsteigti 
tvarką. Kai {kurių dar buvo 
bandoma, kaip sakoma, kišti pa
galius į ratus (atseit, trukdy
ti), kad konvencija taip galima 
ilgiau nusitęstų. Tokių pagalių 
kišimu, pavyzdžiui, buvo pasine- 
šimas nominuoti negrą Bond vi
ceprezidento postui. Tai pasiro
dė labai nevykusiu triuku. To
kiam postui Bond negalėjo būti 
nominuotas, nes jis yra tik 29 
metų amžiaus, o prezidentu ar 
viceprezidentu gali būti renka
mas asmuo, kuris yra ne jaunes
nis kaip 35 metų.
Kai pagaliau delegatai apsira

mino, buvo išrinktas Edmund S. 
Muskie kandidatu vicepreziden
to postui. Po to sekė abiejų kan
didatų kalbos.

Daugiausia entuziazmo sukė
lė viceprezidento Humphrey ug
ninga kalba. Tai buvo apelia
vimas į delegatus, kad būtų at- 
steigta vienybė, užmiršti visi ne
susipratimai. Jis pasižadėjo da
ryti viską tai vienybei atsteigti.

Apgailestavo jis nemalonius 
įvykius Chicagoje. Būtent įvy
kusius policijos susirėmimus su 
vadinamaisiais taikos demons
trantais. Tačiau ir apgailestau
damas tuos įvykius, jis pabrėžė, 
jog miestai nebus saugus, jeigu- 
nebus paisoma įstatymų ir ne- 
bojama tvarkos. Jei kiekvienas 
bandys daryti kas jam patin
ka, tai susilauksime anarchijos.

Daugiausia dėmesio atkreipė 
Humphrey parešikimas apie tai, 
kad rytojaus politika negali bū
ti ribojama vakarykščia politi
ka. Tas pareiškimas buvo pa
darytas ryšium su Vietnamo 
klausimu.

Tiesa pasakius, Humphrey ir 
anksčiau buvo pabrėžęs savo nu
sistatymą Vietnamo karo klau
simu. Tada jis pasakė, jog bū
tų nesąmonė dabar nustatyti po
litiką Vietnamo klausimu, kai 
niekas negali pasakyti, kokia 
padėtis bus 1969 m. sausio 20 
d. Vadinasi, tą dieną, kai pre
zidentas Johnsonas pasitrauks 
iš savo pareigų, o jo vietą už
ims naujai išrinktas preziden
tas.

Iš tiesų, kaip gali kandida
tas jau dabar nustatyti politiką 
Vietnamo klausimu, kuomet jis 
nežino, kokia padėtis bus po ke
lių mėnesių? Juk gali atsitikti, 
kad karas tada bus pasibaigęs?

1



ŠIŲ DIENU MITAI MEDICINOJETokiu pavadinimu straipsnis neseniai (gegužės mėn.) buvo išspa usdin tas mediciniškame žurnale “Mediciniškos nuomonės ir apžvalgos”. To straipsnio autorius yra medicinos gydytojas E. O‘Dannel, kurs praktikuoja vidaus mediciną Glou-

koti teisingo atsakymo į juos. Visi tie klausiniai labai įdomūs ir praktiškai aktualūs visiems, o labiausiai ne specialistams (ne medicinos žmonėms), kurie sielojasi šio krašto žmonių sveikata. Čia suminėsiu tik du — pačius įdomiausius — iš tų klau-cesteryje, Mass, valstijoje. Autorius užduoda net dešimt klausimų sayo kolegoms, Amerikos gydytojams, siūlydamas tuos klausinius apsvarstyti ir paieš-
SIUVIMO MAŠINOS

• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER

sinių. Pirmiausia pasistengsiu duoti kiek galima tikslesnį tų klausinių vertimą. Štai jie.“Vien tik gydytojai geriausiai žino kaip žmones tobuliausiai aprūpinti medicinos pagalba. Tokia galvosena galėjo būti pateisinta tais laikais, kai medicinos pagalba dažniausiai būdavo tiesioginis — asmeniškas sąlytis tarp ligonio, gydytojo ir ligos. žmonės dažniausiai buvo gydomi jų pačių (ligonių) namuose. Ar tas gydymas buvo sėkmingas ar nesėkmingas, bet
Šiaurės Kalifornijos tartoky pjuvenos, skiedros ir maži medžio gabalai, kurie bus kraunami į lai
vus ir vežami Į Japoniją. Japonai šias Amerikos medžiu liekanas vartoja popieriui. Kol laivas 
pakraunamas, du japonų jūreiviai žaidžia tenisą prie piuvenų krūvos Sacramento, Cal., uoste.

ziastingai gina savo profesijos reikalus ir tiki į savo darbo pranašumą. Tai daro visų profesijų žmonės, gi svarbiausia tų profesijų, kurių įsigijimas reikalauja didelių pastangų, daug laiko ir nemažai lėšų.
Kazys Sruoga, Ph. D.

Mokyklos tarnautojams 
pakeistą algasČikagos švietimo Tarybos nariai trečiadienį turėjo susirinkimą. Svarstė įnešimą pakelti mokyklų administracijos nariams algas 10 nuošimčių. Pakėlimo visa suma sieksianti $346,209.Naujai statomai mokyklai So. Drexel ir E. 45th St. apylinkė — siūloma duoti Martin Luther King Vardas.

Pragyvenimas pabrangoDarbo departamento duomenimis pragyvenimas visame krašte liepos mėnesį pabrango ■A nuošimčio, palyginus su birželio mėnesiu. Čikagoje taip pat pragyvenimas bendrai pabrango •/” nuoš. per tą patį laikotarpį-
Gaisras padaužas 

priglaudusioj bažnyčiojAntradienio naktį kilo gaisras bažnyčioje adresu 6400 So. Kimbark. Nuostolių padarė apie $1,000.Tai ta pati bažnyčia, kurioje negrų jaunų padaužų organizacija Rangers buvo gavusi prieglaudą.
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitų firmų.
jis buvo nesudėtingas ir nebrangus. Nėra reikalo įrodinėti, kaip nuo tų laikų padėtis pasikeitė.Taisome, parduodame ir nuomoja- Tą visi mato. Kiek aš suprąn-me prieinamomis kainomis ir sąly-Į tu, medicinos pagalba šiandien gomis. Darbas greitas ir sąžinin- Į yra kiekvieno žmogaus reikalas gas. Turime dalis, pritaikome pagal rfįpestjsskonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE (Prie California Ave.) 

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702.
Ved. Arvydas M. DIKINIS

Draudimo bendrovė, darbdavys ir profesinės darbininkų sąjungos, kurios apmoka sąskaitas, turi teisę, faktiškai pareigą, domėtis kaina ir kokybe tos medicinos pagalbos, į už kurią jie moka savo pinigus, j Valdžios atstovai taip pat. Ligonių administratoriai ir visi
SEARS

HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai yra pilnai garantuoti 
Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.

6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800
THOMAS J. KEARNS, vedėjas

tie asmenys, kurie faktiškai suka visą mediciniškos pagalbos teikimo aparatą, privalo turėti balsą. O kaip su visuomene? Ar ji neturi būti išklausyta? Juk tai josįos, visuomenės, sveikata, apie kurią mes kalbame.Negalime užmiršti fakto, kad galutinio sprendimo galią šiame krašte turi tas, kurį mes atlaidžiai pažemindami vadiname “ne profesionalu”. Neatrodo, kad šiam kraštui būtų žalingas tas faktas, kad krašto gynybai vadovauja ne generolas ar admirolas, bet civilis žmogus. Neatsiranda joks pavojus dėl to, kad švietimo tarybose dalyvauja ne vien mokytojai, bet ir visokių užsiėmimų žmones, ar kad šio krašto Prezidentu išrenkamas “ne profesionalas”. Aš nemanau, kad mes (suprask: gydytojai) elgiamės įtikinančiai, kūrybingai ir po- veiksmingai patys save rekomenduodami kaip profesinė aukštuomenė, kuri yra vienintelis autoritetas ir sprendėjas kaip geriausiai aprūpinti Amerikos gyventojus mediciniška pagclba”.

mes klimpstame į prieštaravimus su tuo laisvo pasirinkimo argumentu. Pamirškime kad ir laikinai tą visiems gerai žinomą faktą, kad į ligoninę patalpintas pacientas nebegali laisvai pasirinkti nei radiologo, nei anestizuotojo, nei patalogo, nebegali pasirinkti nei interno nei rezidento. Bet ką gi mes galvojame apie mūsų pačių slauges, kurios už algą rūpinasi mūsų visais pacientais? Ar jos yra mažiau kompetentiškos, mažiau pasišventusios ir jų laikysena pacientų atžvilgiu blogesnė tik todėl, kad pacientas jų laisvai negalėjo pasirinkti, kad pacientas jų — bent tiesioginiai— iš savo kišenės neapmoka? Atsakymas į tuos klausinius savaime aiškus. Dažniausiai laisvas pasirinkimas reiškia tai, kad pacientas daro taip, kaip mes norime kad jis darytų”.Žinoma, tai yra tik to daktaro žodžiai. Ar daug Amerikos gydytojų jo nuomonei pritaria— neįmanoma pasakyti. Yra pagrindo spėlioti, kad nedaug. Vis dėlto yra kai kurių ženklų, kai Amerikos organizuotų gy-

peržvelgti savo laikyseną medicinos pagalbos teikimo politikoje. Wilbur J. Cohen, vienas iš pačių svarbiausiųjų “Medicare” sistemos autorių, praėjusiais metais buvo siūlomas traukti atsakomybėn už tokį savo “darbą”. Dalis Amerikos Medicinos Sąjungos narių net buvo paruošusi tuo reikalu rezoliuciją. Gi šiemet (kovo mėn.) tas pats Cohen buvo paskirtas pilnateisįu Prezidento kabineto nariu (vietoje pasitraukusio Gardner). Tatai tartum rodo, kad JAV vyriausybė yra gan “kieta” toje srityje.Antras įvykis — tai neturčių ir kairiųjų medicinos žmonių įsibrovimas į A M N (San Francisco mieste išbilmingą atidarymo susirinkimą ir sakymas neprašytų prakalbų, reikalaujančių reformų medicinos pagalbos teikimo srityje) — net visam susirinkimui protestuojant ir trukdant. Tatai galėjo taip pat padaryti įspūdį. Baigiant tektų vis dėlto pasakyti, kad nėra rimto pagrindo peikti visus gydytojus už tai, kad jie entu

Gamtos skulptūra. Panašiy gamtos metamorfozių buvo ir Jurgio Kasakaičio 
foto nuotrauką parodoje Balzeko muziejuje.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį! likuiviij prekybos namai 

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONISPirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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«Jau išėjo :
Povilo Laurinavičiaus romanas

= BE DRUSKOS į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ %■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- a* goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. B

■■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■B Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. "

B 
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DIDELIS TEATRO VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS
Ryšulys Nr. 2Dramos, komedijos, Įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt kartų ir šiandien dar tinkami musų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai įsigyti vertingus scenos veikalus.Atsargos nedidelės.Visas šiame sąraše išvardintas $15.00 vertės knygas, bendrai sudarančias 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už $2.00. štai antro ryšulio knygos:1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksmų vaizdelis.........................................................................*.......-....................................... $0.502. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama........  $0.503. M. Palionis — PRIEŠ VEJĄ NEPAPŪSI. Trijų veiksmųkomedija. ................................................ .. ...................... ,......................... $0.504. K. V-a ir M. P-is — GERIAU VĖLIAU, NEGU NIEKAD. Vieno veiksmo komedija.......................-....... ..................    $0.505. J. Aleksander Fredro — CONSILIUM FAKULTATIS. Vieno veiksmo komedija ................................................................. u............  $0.506. Šalda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRŠLYBOS. Dviejų veiksmų komedija.....................................................     $0.507. Gerhard Hauptmann — AUDĖJAI. Penkių veiksmų vaizd. $1.008. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkiųveiksmų drama..............................^........... ,..................................................... $1.009. M. Grigonis — KATRIUTĖS GINTARAI. Trijų veiksmųvaizdelis. .«...................................................................     $0.5010. M. Gorkij. — ANT DUGNO. Keturių veiksmų vaizdelis.....  $1.0011. G. Sudermann — JONINĖS. Keturių veiksmų drama............. $1.0012. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vienoveiksmo komedija..........................................................   $0.5013. Jonas Vadis — OKULTINIAI PATYRIMAI.................................. $2.0014. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksmųkomedija............................................................ ,................................ $0.5015. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTĖ............. ................„ $0.5016. M. Grigonis — NASTUTĖ. Drama 2 veiksmų 3 pav..........  $0.5017. Olive Schreiner — SAPNAI................ ..........................     $0.5018. Miguelo Servanteso — PERSKYRŲ TEISĖJAS. Vienoveiksmo komedija...........................   $0.50Ii). Robertas Lui Stevenson — NAKVYNĖ.................. ....................... $0.5020. William Shakespeare — MACKBETH............................................... $2.00

“Tik ta medicina yra gera, kuri yra privati, kur pacientas gali pasirinkti gydytoją, kur pacientas užmoka gydytojui iš savo nuosavos kišenės. Aš esu privatus šimtu procentų besiverčiąs tik iš savo privačių pajamų ir niekas nėra didesnis entuziastas tokios padėties negu aš. Aš tikiuosiu, kad ir mano pacientai, kurie mane laisvai pasirinko ir remia mane, panašiai galvoja. Bet kodėlgi aš turėčiau priešintis kitų teisei ir privilegijai atlikti tą patį uždavinį, lygiai taip gerai tik kitokiu būdu? Aš negaliu sutikti su tuo mitu, (suprask; kad tik privati medicina yra gera medicina) dėl to, kad aš pakankamai dažnai esu stebėjęs moteris iri vyrus, atliekančius gerą medicinos darbą, nors jų atlyginimas ir buvo tik alga, gaunama ar tai iš grupiniai praktikuojančių gydytojų, ar iš institucijų ar kitų organizuotų medicinos vienetų.Ir pagaliau man atrodo, kad

dytojų (turiu galvoje žymiausią organizaciją “AM A” — Amerikos medicinos Sąjunga) laikysena medicinos pagalbos teikimo atžvilgiu “liberalėja” — kitaip sakant, jau nebe taip priešinga visuomenės ar valstybės domėjimuisi tąja sritimi. “Naujasis AM A prezidentas, įžymus San Francisco vidaus ligų gydytojas, Dr. Dwight L. Wilburi yra laikomas “truputį į kairę nuo centro”, tariant mediciniškos politikos žodžiais. Nuosaikus Dr. Wilbur tikrai bus švelnesnis “AMA” ir visuomenės bei valstybės santykiuose, negu buvo jo pirmtakū- nas Dr. Miford O. Rouse, Dallas gydytojas, kurs buvo žinomas kaip ilgalaikis ultra-deši- niojo mediciniškos politikos sparno rėmėjas”. Tai rašo (iš San Francisko) ”Sun-Times” korespondentas Diek Kirschten.Tektų dar paminėti du nesenus įvykius, kurie, galimas dalykas, taip pat teikia progos Amerikos gydytojams dar kartą

Buy Bonds 
where you work.

They do.

|$7 M Viso $15.00ŠĮ knygų ryšuli galima Užsisakyti ‘Naujienose”, prisiuntus $2.00 čekį arba Money Orderį, adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608Pasiuntimas kainuoja 50 c.
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SKAITYKITE NAUJIENAS
Tarptautinėje olimpiadoje aukso medalį už plaukimą laimėjęs ame
rikietis Sammy Lee rodo korėjiečiams, kaip plaukti ir nepavargti. 

Sammy Lee yra kilęs iš Korėjos.

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds. In more 
than one way, it makes you feel 
good.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% 
when held to maturity — and

Freedom Shares (sold in com
bination with E Bonds) pay a 
full 5%. The extra interest will 
be added as a bonus at maturity.

And now you can buy the 
Boųd/Freedom Share combina
tion any time — no monthly 
commitment necessary. Get the 
facts where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S C- r do-^not pay for thi.-, ndt, It is presented as a public
service in, cooj.t ration Kith the Treasury Department and. The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chieągo 8, illinbis
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Mindaugas Mačiulis - jaunas pianisats į 1967 m. laimėjo pirmą vielą 
i piano koncerte. “Society 
America Music” varžybose.

1968 m. bat. 22 d. ' De Paul 
U-to Muzikos Mokyklos buvo 
atrinktas groti “Young Artists 
df tomorrow” koncerte.

1968 m. liepos £8 d. Hull 
House, Music and Art Camp, 
Wise., grodamas piano su sim
foniniu orkestru laimėjo pir
mą vietą už “Bethovcn Piano 
Concerto Nr. 1”. Už tai jam 
buvo suteiktas garbės pianisto 
vardas ir gavo nemokamą 6 
sav. stovyklos išlaikymą.

Mindaugas groja pianinu, 
vargonais, trompetu, prancū
zišku ragu. Jis yra “Young Ju
daea Symphonic Orchestra” 
pinanUtas. šio orkestro kon
certo proga laimėjo pirmą vie
tą už “Bethoven Piano Con
certo Nr. 3”.

šiais melais Čikagos “Board 
of Education” jam paskyrė 
stipendiją mokytis muzikos, 
bet kokioj Čikagos mokykloj,

kol baigs Aukštesniąją Mokyk- 
ol|lą.

Mindaugas šiuos muzikinius 
laimėjimus pasiekė kartu 
lankydamas reguliarią mo
kyklą. Jis lanko Gage Parko 
,Y uk slėsnią ją Mokyklą.

Ir šis talentingasis jaunuolis, 
lietuvis, nuolat būdamas ame
rikiečių aplinkoj, puikiai kal
ba lietuviškai, niekam nelei
džia kraipyti ar trumpinti sa
vo lietuviško vardo, didžiuo
damasis rišusi lietuviškais raš
tais austą kaklaraišti, eidamas 
groti amerikiečiams.

Mes galime lik didžiuotis ši
tokiu Mindaugu. Bet iš savo 
pusės turime jį visokiariopai 
remti, jis mūsų vardą neša j 
amerikiečių visuomenę, o tuo 
pačiu į platų pasaulį.

Mindaugo Mačiulio piano 
rečitalis lietuviams įvyksta š. 
m. rugsėjo 7 d., 7 vai. 30 min. 
Jaunimo Centre. Nueikime vi
si. Stasė Petersonienė Akron, Ohio, gyventoja Connie Wands taiso seną savo Fordą, kad 

galėtų dalyvauti ruošiamose automobilių lenktynėse.

me. Susirinkimą užbaigę turė
sime draugišką pobūvį ir įvai
rių skanių vaišių, kurias pa
teiks mūsų mielos šeimininkės 
ponios Marytės Huck ir Kaz. 
Slukienė. .4. J ūsas

Ančių medžiojimui 30 d.
Illinois konservacijos (saugo- 

nės) departamentas paskelbė, 
kad šiemet valstijoje antims me
džioti sezonas paskirtas nuo lap
kričio 2 dienos iki gruodžio 1 d.

Jaunas, vos 16 metų Min
daugas Mačiulis, dainininkės 
Paulinos Mačiulienės ir muzi
ko Juliaus Mačiulio sūnus, 
jau spėjo aukštai pakilti Čika
gos muzikiniame gyvenime.

Augdamas muzikinėj aplin
koj, muzikos pradėjo mokytis 
jau 3 metu Pirmasis jo piani
no mokytojas buvo jo tėvelis.

5y2 metų būdamas, jau ga
vo stipendiją ir buvo priimtas

i De Paul Universiteto Muzi
kos Mokyklą. Tai buvo jau
niausias studentas šios mokyk
los istorijoj. Po to Mindaugas 
plačiai ėmė reikštis įvairiuose 
koncertuose, kuriuos rengė De 
Paul Universiteto Muzikos Mo
kykla. Amerikiečių laikraščiai 
ji vertindami rašė, kad “the 
boy musician has a bright fu
ture”. (“Hammond Time” 1959 
m.).

BALTOJI ŠMĖKLA

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas

O T A SUSIVIENIJIMAS
7% I . f\ LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuviu fraternalinė organizacija — duoda «yw- 
bės apdraudę ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studl 
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus ome
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
t metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbu*.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

| HEALTH HINTS
® Nailonai Association Of Blue Shield Flans
HEATSTROKE

Cool it as much as possible 
in hot and humid weather, and 
lessen your chances of suffer
ing heat exhaustion. Victims of 
heatstroke usually exhibit the 
(following symptoms: pale and 
iclammy skin; rapid and weak 
jpulse rate; complaints of weak
ness, headache, or nausea; and 
cramps in stomach, legs or 
arms. The victim should lie 
down in a cool place with his 
head level to or lower than his 
body. If the person is con
scious, give him a salt water 
solution — one teaspoon salt 
to one quart water — and then 
call a doctor.

Gamtos vargai
Girdėjau iškilųjį jėzuitą šne

kant apie metafizinius grožius. 
Atitinkamai jis vertino slieką. 
Tai esąs paleistuvystės įsikū
nijimai.

O štai ką parašė vienas Ne
priklausomos Lietuvos skaity
tojas Jonui Kardeliui 1968. VII. 
10. (žr. str. “Pažinkime gam
ta”):

“Brangus redaktoriau:
Šįryt eidamas į bažnyčią pa

mačiau tokį gražų slieką ant 
tako, paskui, kiek loliąu, kitą; 
pasigavau dailiai ir paglamo- 

. nėjau. Ir atėjo man mintis ką 
nors parašyti apie slieką, kad 
platusis pasaulis jį geriau pa
žintų ir Įvertintų ir pamiltų.”

Su gilia pagarba
J. Venckus, S. J.

(tituluotas jėzuitas)
Toliau redaktorius aiškina, 

kad sliekas yra darbštusis žem
dirbio talkininkas. Gamtos 
mylėtojų yra išaiškinta, kad 
sliekas yra hermof rodi tas 
— dvilytis padaras, evoliucijos 
proceso aplenktas. Pažangieji 
padarai griežtai skirstosi vy
riškąja ir moteriškąja lytimi. 
Kodėl J. Venckus taip susiža
vėjo tuo “šlykščiuoju brudu”, 
kurį mulkiai laiko darbštumo 
pavyzdžiu?

Quo vaclis, pairę jėzuite?
Gerbiamasis mūsų Kardelis 

myli ne tik politiką, bet ir mu
ziką bei gamtą. Daug įdomių 
jo straipsnių gamtos temomis 
yra Lietuvių Enciklopedijoje 
įdėta.

Mūsų gamtos mylėtojai sa
votiškai klasifikuoja žinduo
lius. Girdi, yra skeltanagiai, 
skernagiai, sėtanagiai ir lieka- 
nagiai. Lemiamasis gyvulių 
pažymys esąs naga, žodynai 
aiškina, kad nagas yra plovi
mo instrumentas, o naga (ka
nopa ar posnaga) yra gyvulė
liui, kaip žmogučiui kurpė.

Prie skeltanakių ar sėlana-

gių priklausanti karvutė, o 
prie liekanagių mūsų žirgelis. 
Nežinau kaip mūsų šnekos 
daktarams patinka tie skelta- 
nagiai ar sėfantgiai. Kas tas 
nagas perskėlė ar pasėjo?

Naga kojai, taip kaip kepu
rė galvai. Antropologai neskirs
to gi žmones ilgakepuriais ir 
apskritakepuriai$, bet ilgaga- 
Iviais, trumpagalviais ir ap- 
skritagalviais. Gamtos muzė- 
juje gyvulėlius tituluoja even- 
tocd arba odd-toed (pirštų 
skaičius lyginis arba nelygi
nis). Tad galėtų mūsų žinduo
liai būti grupuojami keturpirš- 
čiais, tripirščiais ir penkiapirš- 
čiais. Galėtų, bet ar žinduo
lių skirstymas pagal pirštų 
skaičių patiktų mūsų kapuci
nams? Gyvulys su dieviškais 
pirštais? ! Juk tai piktžodžia
vimas šv. Raštui!

Kaž kas (rodos, k u n. Gerutis) 
nukalė skernągių grupę, tai
komą šunims ir katėms. Da
bar tie “skernagiai” nebežino
mi.

Nepraustburniai graikai įžei
dė mūsų kilnųjį žirgelį. Afri
kos upėse gyvena milžinas 
žinduolis begemotas, panašus 
į kiaulę. Jo koja ramstosi ke
turiais pirštais. Prieš 25 šim
tus metų graikų pikliai bege
motui suteikė hipopotamos — 
upių žirgo titulą. O pagal Dar
vino mokslą begemotas yra 
kiaulės dėdė.
Lietuviškasid imperializmas

Užkariavimų būta. Jais nesi- 
didžiuojame. Malonesni mums 
yra pavienių asmenų “užkaria
vimai”. Gudas Adomas Micke
vičius išdainavo savo meilę Lie
tuvai. Vokietis Georg Sauer- 
wein parašė lietuvių himną. 
Šveicaras Juozas Eretas lietu
viams tapo stambiąja žuvimi. 
Tai “užkariavimas”, kuriuo ga
lime pasididžiuoti (L. E. VI. 
20).

Čikagoje gyvena daug sintau- 
tiškių. Jie pažinojo Pakorbū- 
džių kaimo, Sintautų valsčiaus 
ūkininką, Jakaitį. Jeigu nepa

žinojo, tai bent ką nors girdėjo 
apie jį. Tai buvo gerbiamojo 
Ereto uošvis.

Likimas lėmė Eretų šeimai 
paveldėti Jakaitynę (Jakaičio 
sodybą). Ta kaimo idilė jiems 
buvo labai trumpa. 1911 m. 
jie turėjo iškeliauti į Šveicariją. 
Jakai lyte Eretienė skaudžiai iš
gyvena tėvynės praradimą, ši
ta depresija žymiai palaužė jos 
fizinęs sveikatą. Taip ir baigė 
ji savo gyvenimėli naujojoje sa
vo tėvynėje Šveicarijoje.

Aldona Eretailė lietuviškai 
pašneka su sintautiška tarme. 
Ši tarmė jaučiama ir jos tėvelio 
tarenoje, kai jis šneka lietu
viškai. Mamutės būta labai ge
ros lietuvių kalbos mokytojos.

Jonas Kaunas

pavargsta besidarbuodamas 
draugijose klubuose.

Taigi klubas nuoširdžiai kvie
čia visus bei visas, senus, jau
nus skaitlingai atsilankyti. Bū
sit maloniai priimti ir gražiai 
visu kuo pavaišinti. Re to, ku
rie pasižadėjo prisirašyti prie 
klubo, prašomi atvykti paskir
tu laiku. Tapsite nariais ir pa- 
dėsit mums darbuotis. Lauksi-

Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams —; Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kity.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 
Vcd. Arvydas M. DIKINIS

-r( -W-

SKIP’S Self Service 
LIQUOR STORE 
5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202

FOOD POISONING

Protect yourself and family 
against food poisoning on pic-, 
pics and outings. If you pre
pare perishable dishes at 
home, refrigerate them im
mediately, and keep such food 
cold until serving or cooking. 
Discard any food that appears 
spoiled or tainted. Take along 
several nonperishable food 
items such as canned food, 
potato chips, and clean raw 
fruits. The use of vinegar in 
meat, salad and fish dishes will 
help retard bacteria.

traveling with 
CHILDREN

Motor trips with infants and 
children require just a few 
extra precautions to assure a 
safe and comfortable journey. 
If possible, limit your travel 
to only 200 or 300 miles a day, 
and choose stopover points! 
with facilities for recreation 
and infant care. Stock your 
car with a sufficient supply of i 
disposable diapers and sealed 
jars of baby food. Make cer
tain milk is pasteurized and 
water is pure. Also, see to“ it 
that your children’s immuni
zation shots (tetanus, polio and 
whooping cough) are up to 
date.
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Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo poatostoginis 
pirmas svarbus susirinkimas 
įvyks antradienį, rugsėjo 3 d., 
Vengeliausko salėje. 4500 So. 
Talinan Avė. Prasidės 8 vai. 
vakare. Klubo pirmininkė July
tė Sačauskas, visa valdyba ir 
nariai, manau, per porą mėne
sių atostogų bus gerai pailsėję, 
gausiai atsilankys susirinki- 
man ir visi kaip vienas stos prie 
savo įprastų klubo veiklos dar
bų, kurių be atostogaujant at
sirado daug.

Visų pirma turėsime aptarti 
užsilikusius ir dabartinius svar
bius reikalus bei gerai pasiruoš
ti Joniškietiškai iškilmingai 
šventei — piknikui, kuris jau 
čia pat ir įvyks sekmadienį rug
sėjo 8 d. Juozo Liepos sode, 
8236 So. Kean Ave., ir kaip pap
rastai prasidės 12 vai. šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras, 
prie kurioa visuomet smagu pa
sišokti. Taipgi bus visokiausių 
vaišių bei vertingų dovanėlių 
visiems piknikautojams.

Pikniko komisijon jeina šie 
geri veikėjai! Onutė Condux, 
Walter Buknis, Valerija Sa
muolis ir svečių patarnautojai. 
O visų pikniko darbų bosas Ju
lius Klimas, kuris niekad ne- 

1 t

Praeita sekmadienį, rugpjūčio 25 dieną, Marquette Parke, prie Panelės Švenčiausios Gimimo bažnyčios, (Ne prie 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčios, kaip netiksliai ankstyvesnėse korespondencijose buvo pažymėta) lietuviai katali
kai piketavo prel. V. Černiausko rektoriją, kurioje yra šv. Kazimiero kapiniu administracijos įstaiga. Piketinin- 

kai reikalauja sugražinti kazimieriniy kapiniu sklypy savininkams atimtas teises.

AUGUST 30, 31

MONNET V. V. L. COGNAC .......................... Fifth 4.29

FALSTAFF BEER 12 — 12 oz. cans .......... 12 pak. 1.89

AMERICAN FIVE STAR BRANDY »/2 Gallon 6.98

GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P................. Fifth 4.98

RICCADONA Imported Dryor 
Sweet Vermouth ................... 30 oz. Bottle 1.49

POPULAR BRAND OF 90 Proof 
Distilled Dry Gin ..............................  </2 Gal. 6.49

GLEN MAVIS Imported Blended 
Scotch Whisky .................................. Fifth 2.98

CHOICE OF TWO POPULAR BRANDS 
of Imported Canadian Whisky ......... Fifth 3.98

KIKU IMPORTED JAPANESE
Plum Wine .................................................  Fifth 2.49

OLD STYLE LAGER BEER 
Case of 24 — 12 oz. Cans ................... Case 3.89

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t.. 336 nsl. $5.00
2. Juozas Liūdžlus, RAŠTAI, 246 pusi.............. ........... . _ _ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......... .. $2.00
4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl. $3.50
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl..._ $2,00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ................... ..............     $1JO
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ...........    $2.00 ir $3 00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ________________ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. —.............................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................. $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ....................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................ $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi...........................  $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ... $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. ____ $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. -------------- -------------------------------------------------- $1.00
šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Daiey didžiausias demokratų strategas
Chicagoje posėdžiavusi demokratų partijos konven

cija išrinko geriausių partijos narį — viceprezidentą Hu
bert H. Humphrey — kandidatu JAV prezidento parei
goms, ir senatorių Edmund S. Muskie — kandidatu vi
ceprezidento pareigoms. Abudu konvencijai ir visam 
kraštui pasakė rimtas, raminančias, vienybę ir viltį par
tijos nariams grąžinančias kalbas. Jiedu pagąmins rinki
minės strategijos planus.

Tuo tarpu Chicagos miesto meras Richard J. Daley 
parodė, kad jis yra geriausias demokratų partijos stra
tegas. Kalbomis konvencijoje jis nepasižymėjo, bet pa
siruošimu ir praktiškais darbais jis parodė, ką demokra
tai turi daryti, jeigu nori laimėti artėjančius rinkimus. 
Nenuostabu, kad demokratų priešų rankose esanti spau
da, radijo ir televizijų bendrovių įtakingi atstovai taip 
atkakliai ir be pagrindo kaltino Chicagos merą.

JAV pramonė ir prekyba dideliais žingsniais eina 
pirmyn. Niekad nedirbo toks didelis žmonių skaičius 
Amerikoje, koks dirba šiandien. Svarbiausioji krašto 
problema yra saugumas miesto gatvėse, galėjimas lais
vai naudotis susisiekimo priemonėmis, riaušių ir gaisrų 
išvengimas, kurie padaro kraštui daug žalos. Atsako- 
mingi didmiesčių merai ir policija atrodydavo paraduo
ti, kai mažos riaušininkų grupes pradėdavo daužyti lan
gus, nešti prekes ir keiti gaisrus.

Chicagos meras nutarė susabdyti sauvalę. Jis ryžo
si kiekvieną mieste gyvenantį ir Chicagon atvažiavusį 
jaunuolį priversti gerbti veikiančius įstatymus. Vos bu
vo iškeltas pasiūlymas šaukti demokratų partijos kon
venciją Chicagoje, riaušininkai pradėjo ruošti planus 
tai konvencijai išardyti. Vieni planavo pačioje Chicago
je, o kiti planus ruošė kituose Amerikos miestuose. Chi
cagos policija patyrė, kad riaušininkai yra pasiryžę kelti 
neramumus miesto parkuose, gatvėse ir Conrąd Hilton 
viešbutyje. Jie planavo įsibrauti ir į pačią konvenciją, 
falsifikuodami leidimus Įeiti į vidų. Jie planavo nužu
dyti tris itakingesnius partijos vadus ir patį Chicagos 
merą, kaip jie tai padarė Dallas, Texas ir Los Angeles, 
Calif., miestuose.

Chicagos policija, bendradarbiaudama su federali
nės valdžios agentūromis ir Illinois valstijos saugumo 
atstovais, ėmėsi apsaugos priemonių ne tik pačioje 
konvencijoje, bet ir mieste, kur buvo apsigyvenę įta-

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų______________$10.00
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Tele t: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Mene* 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJAUSIA SOVIETU AGRESIJA PARODĖ,
KAD KOMUNIZMO TIKSLAI NEPASIKEITĖ

Visko ir kitu Lietuvos laisvinimo organizacijų 
atsišaukimai į Prezidentą ir Jungtines Tautas

Ryšium su Čekoslovakijos įvy
kiais, Vlikas per Eltą pasiuntė 
telegramas JAV, Prancūzijos, 
Anglijos ir Vokietijos telegra
mų ir spaudos agentūroms ir 
didžiajai JAV spaudai.

Be to, Vliko pirmininkas dr. 
Valiūnas pasiuntė telegramą 
Jungtinių Tautų Generaliniam 
Sekretoriui U Thant, kad JT 
pasmerktų sovietinę agresiją 
prieš Čekoslovakiją, nes tai yra 
sovietinės agresijos tąsa, kurią 
Sovietų Rusija pradėjo 1940 me
tais okupuodama Lietuvą,, Lat
viją ir Estiją. Telegramoje rei
kalaujama, kad JT priverstų so
vietus pasitraukti iš visų oku
puotų kraštų Europoje.

Vliko pareiškimas dėl 
Čekoslovakijos krizės

Sovietų Sąjungos nuogos jėgos 
pavartojimas prieš Čekoslovaki
ją dar kartą parodo, kad taika 
ir taikingas sugyvenimas, apie 
ką Sovietai karts nuo karto kal
ba, yra niekas kita, kaip tušti ir 
apgaulingi žodžiai.

Sovietų ginkluota agresija 
prieš čekoslovakų žmones yra 
tęsinys sovietų užsimojimo pa
jungti visas tautas, 'kur tik So
vietų karinė jėga pasiekia. Prieš 
dvidešimt aštuonis metus Sovie
tai pradėjo savo agresiją oku

kingesnieji konvencijos, atstovai. Tos priemonės pasiekė 
tikslo. Konvencijon suvažiavusieji galėjo laisvai spręsti 
svarbius krašto valdymo klausimus ir išsirinkti partijos 
pareigūnus. Tuo pačiu metu miestas buvo apsaugotas 
nuo bereikalingų riaušių ir gaisrų. Suvažiavę hipai ir ji- 
pai bandė ardyti tvarką mieste ir prie svarbesnių hote- 
lių, bet policija lazdomis ir ašarinėmis dujomis juos su
valdė. Nereikėjo vartoti šautuvų ir kulkosvaidžių. Nie
kas neužmuštas ir nenušautas. Daugelis pateko už grotų. 
Pen atsidūrė ir trys gražuolės, iš Newarko atvykusios 
Cbicagon ir paleidusios dvokiančių chemikalų didesniuo
se hoteliuose.... Visi turės pasiaiškinti prieš teisėją. 
Kiekvienas turės po advokatą.

Didžiosios žinių agentūros, radijas ir televizija palei
do labai daug nepamatuotų gandų prieš Chicagos merą. 
Buvo kaltinama Chicagos policija bereikalingu jėgos 
vartojimu. Bet šiandien, kada demokratų konvencija 
pasibaigė ir nei vienas įtakingesnis partijos vadas nenu
kentėjo, nesukeltos riaušės, o triukšmadariai suvaldyti 
ir padėti į savo vietą., tai visi prisipažįsta, kad Chicagos 
meras, laiku paruošdamas reikalingas apsaugos prie
mones, atliko visai Chicagai ir kraštui labai naudingą 
darbą. Tai pripažįsta ne vien demokratai, bet ir repub- 
likonai. Jis parodė konvencijon suvažiavusiems partijos 
vadams, ką jie turi daryti, jeigu nori rudenį laimėti rin- 
Ximus. - ■•«?|||&

puodami Lietuvą, Latviją ir Es
tiją. Kremlius nuslopino visas 
tų tautų pagrindines teises ir 
laisves. Mes liūdime matydami, 
kad panašus likimas ištiks Če
koslovakijos žmones, jei laisva
sis pasaulis nesigriebs ryžtin
gų ir vieningų priemonių agre
sijai sulaikyti ir neteisybėms 
atitaisyti, kurias daro Sovietų 
Sąjunga prieš pavergtas tau
tas Europoje.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas specialiai pra
šo Laisvojo Pasaulio vyriausy
bių:

1. Reikalauti, kad būtų iš
trauktos Sovietų kariuomenės iš 
Čekoslovakijos, Lietuvos, Latvi
jos, Estijos, Vengrijos ir Len
kijos.

2. Nutraukti ekonominius ir 
diplomatinius santykius su So
vietų Sąjunga kol Sovietų Są
junga ištrauks savo karinį ir 
administracinį personalą ir leis 
okupuotoms Rytų-Centro Euro
pos tautoms gyvuoti kaip lais
voms ir nepriklausomoms vals
tybėms.

Mes reiškiame savo solidaru
mą su Čekoslovakijos žmonėmis 
ir reiškiame savo užuojautą šio
je tragiškoje Čekoslovakijos va
landoje.

Viešas laiškas prez. Johnsonui
Komitetas Lietuvos Laisvei 

Atstatyti, 29 West 57th Street, 
New York, N. Y. 10019 išsiunti
nėjo spaudai, organizacijoms ir 
pavieniams asmenims fotostatą 
atsišaukimo . į prezidentą John
son Čekoslovakijos krizes reika
lu. Laiško tekstas buvo atspaus
dintas New Yorke Times š. m. 
rugp. 26 d. numeryje. Jame nu
pasakojama, kaip pasinaudoda
ma antrujoj u. pasauliniu karu ir 
kitomis progomis Sovietų Są
junga pasijungė visą eilę bu
vusių nepriklausomų tautų Eu
ropoje ir nežiūrint visų pastan
gų bei sukilimų ne tik nesitrau
kia iš savo okupuotų ir paverg
tų kraštų, bet, kaip Čekoslova
kijos pavyzdys rodo, vis naujas 
valstybes ir tautas siekia pa
vergti.

Ilgo laiško pabaigoje prašoma 
pavartoti ekonominį ir diploma
tinį spaudimą į SSSR kol So
vietai ištrauks savo karinį ir 
administracinį personalą iš Če
koslovakijos, Estijos, Latvijos, 
Lietuvos ir kitų okupuotų tautų 
Rytų ir Centro Europoje ir leis 
toms tautoms naudotis savo apsi 
spredimo teise be svetimųjų įsi
kišimo.

Skaitytojai prašomi laiškus su 
panašiais prašymais siųsti prez. 
Lydo B. Johnson, White House, 
Washington, D. C.

Chicagos lenkų-vengrų 
atsišaukimas

.Lenkų-Vengrų Pasaulinė Fe
deracija Chicagoje išleido atsi
šaukimą “Į visas laisvę mylin
čias tautas pasaulyje”. Atsišau
kime pareiškiama, kad smurtin
gas čekų tautos užpuolimas dar 
kartą parodo, kaip negalima su 
komunizmu tartis. Federacija 
prašanti laisvųjų tautų pasauly
je su Sovietų Sąjunga ir jos sa
telitais tuojau nutraukti diplo
matinius santykius. Pasirašė 
Dr. Karol Rips, pirmininkas ir 
kun. Arpad George, general, se
kretorius.

Dvieję mėnesiu buldogai, laimėję vainikus Bradenton, Fla., įvairiau- 
sių šuny parodoje.

Baltų laiškas visom JT misijom
BATUN (Baltų Atsišaukimas 

į Jungtines Tautas) rugpiūčio 
21 d. išsiuntė laiškus visų Jungt. 
Tautų misijų ambasadoriams 
primenant, kad Čekoslovakijos 
tragedija tuojau-reikalauja Sau
gumo Tarybos bekompromisinės 
akcijos. Laiške be kt. rašoma:

“Sovietų Sąjunga, kaip Balti
jos valstybių — Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos atveju 1940 me
tais, ir Vengrijos 1956 metais, 
pajudino savo milžinišką milita- 
rinę mašineriją mažesnio savo 
kaimyno galutinam (pavergimui; 
dar kartą Sovietai pretenduoja, 
kad jie buvę pakviesti įžygiuoti 
ir dar sykį “išgelbėti” žmones 
nuo laisvės, kad vėl galėtų eks- 
terminuoti visą opoziciją ir ma
siniai deportuoti nepatikimuo
sius ir įtariamuosius.

“Jei dar buvo reikalingas pa
pildomas įrodymas, koks yra 
Sovietų imperializmo ir kolonia
lizmo tikrasis charakteris ir jo 
barbariški tikslai bei metodai, 
dabar jie patys pateikė. Čekos
lovakijos tragedija parodo visų 

Sovietų kolonizuotų tautų tikrą
sias aspiracijas.

Užduso šaldytuve
Homewood miestelyje dvi 

mergaitės, Marla Schneider 5 
metų (18034 Pert) ir Julie Hen
ry 4 m. (18011 Pert), sulindo 
į nebevartojamą šaldytuvą ir 
jame užduso, šaldytuvas bu- 
vo Schneider namuose. Poli
cija daro įvykio tyrinėjimą.

KUKURŪZŲ ŠVENTĖ
Kiekvienais metais DARBO 

DIENĄ yra rengiama kokurūzų 
šventė, kurios globėjas yra se
natorius JOSEPH KRASOWS- 
KI. Tai šventei aukojame nuo 
3 iki 5 tonų kukūrų, kuriuos 
šventės dalyviai mielai suvalgo. 
Čia būna daug įvairybių: pasi
linksminimų, dovanų, prizų, 
vaikams pramogų ir t. t.

KUKURĄZŲ ŠVENTĖ ruo
šiama 9000 W. 87th St., Royal 
Oaks Grove vietovėje.

Kvieskite savo draugus.
(Pi)

Your Senator
JOSEPH KRASOWSKI

INVITES You to Attend the 
3rd Annual

SWEET CORN FESTIVAL

LABOR DAY, SEPT. 2,196810 a.m. TIL?
ROYAL OAKS GROVE • 9000 W. 87th St.

Free: Sweet Corn, Dancing. Rides For The Kids 
Corn Huskers Contest — Parking $1.00

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Iš ciklo: "Poetas ir revoliucionierius"

Juliaus Janonio - Vaidilos Ainio — 
poetinė kūryba ir jos vertinimas

7
Už tas po “revoliuciniai” nusiteikusių 

kultūrininkų - butonų ir korsakų — žygio 
“apginti” Janonį nuo “fašistinio” falsifi
kavimo, rezultatai buvo liūdni ne šau
liams ir jų Sąjungai, bet pačiam“ginama- 
jam” poetui: Šaulių Sąjungos orkestrai ir 
chorai liovėsi atlikinėti giesmę — “Never
kit pas kapą”, pasirinkdami jos vietoje' 
kitą “Kritusiems šauliams”, o Kauno 
miesto savivaldybė jo vardu Kaune pava
dintą gatvę pakeitė “Kipro Petrausko” 
gatve. Kairieji “prokrustai” savo tikslą 
pasiekė: Janonį iš viešo gyvenimo “iš
trėmė”. ..

♦
LIETUVIŠKI MUENCHHAUSENAI
Kartu su 1910 m. birželio mėnesį nepri

klausomą Lietuvą užplūdusią raudonosios 
Rusijos okupacinė kariuomenė, plačiau
siai pravėrusią mūsų gimtąjam kraštui 
duris i “plačiąją” ir broliškąją bei “laisvą
ją” socialistinę šeimą, automatiškai atsi
palaidavo visi varžtai Lietuvos “revoliu
cinių“ nuotaikų žurnalistams, rašytojams, 
poetams ir literatūros kritikams. O taip 
pat visokio plauko agitatoriams, norin
tiems juodinti, dergti, niekinti ir keikti 
buvusios laisvos Lietuvos gyvenimą, ver

tinti tą gyvenimą ne toki, koks jis buvo, 
bet kokį rodė jų fantastiniai išsigalvo
jimai.

Grižo ir “ištremtasis”, “pirmasis lie
tuvis revoliucinis poetas” — Julius Jano
nis. Grįžo ne tas Janonis, kuris šlykštėjo
si carine priespauda, ne tas, kuris revo
liucionierių eilėse kovojo”... už laisvę 
žmonijos visos” ir ne tas, kuris viešai sa
kę ir pats to dėsnio laikėsi:

“Dievui nepatinka, kai laisvą minti 
slegia smurtas ir priespauda”.

“Bet dar labiau nepakelia “smurto ir 
priespaudos” žmogaus sąžinė”.

(Janonio Raštai t. H. psl. 299.)
Tas Janonis liko ten, iš kur išėjo Ne- 

begrįžtamybėn; liko ten, kur:
“... nauja, rūsti sonata plakas lietuje, 
Ir tu drebi, tu nori užrašyti, 
Bet nedrįsti net popieriaus prašyti, 
Nes m irusiems įsakoma gulėti, 
Nes jie privalo amžinai tylėti.”

Henr. Radauskas
Užtat rusų okupuotoje Lietuvoje būva 

leista laisvai , ką ir kaip kas panorėjo Ja
nonio vardu kalbėti kitiems: rimtiems 
literatams ir aukščiausios kategorijos šar
latanams. Ir jie kalbėjo kaip jie privalė
jo kalbėti, kad kartais neprisieilų “ne
drįsti net popieriaus prašyti”. Dar ir da
bar jie tebekalba.

“Plačiai ir sistemingai Janonio gyveni
mas bei kūryba pradėta tyrinėti, atkūrus 
Tarybų valdžią Lietuvoje. Lig šiol apie 
poetą parašyta daugiau kaip šimtas straip
snių, kelios studijos (monografijos J.) 

bei brošiūros”, (pr. m. J.) “Kiek daug ta
rybiniu laikotarpiu buvo surasta poeto 
kūrinių, galima spręsti vien iš to fakto, 
kad rinkinyje “Eilės” (1918) tėra vos 104 
eilėraščiai, o “Raštų” dvitomyje (1957) jų 
jau randame dvigubai daugiau — 215.”

“Ne visi naujai atskleisti Janonio kū
rybos faktai buvo moksliškai pagristi ir 
argumentuoti. Skelbiant naujai surastus 
kūrinius, dar neretai vadovaujamasi dau
giau entuziazmu, negu rimtu faktų pa
tikrinimu, visapusiška jų analyze ir kri
tika”.

“Greta naujų poeto kūrimų tarybiniais 
metais buvo išaiškinta nemaža ir jo bio
grafijos faktų, šių dienų skaitytojui Ja
nonio gyvenimas iškyla su daugybe bū
dingų smulkmenų, su ryškiu aplinkos fo
nu. o jo asmenybės bruožai atsiskleidžia 
konkrečiose situacijose ir įvykiuose”.

“Iš praeties lietuvių rašytojų tarpo Ja
nonis bene populiariausias tarybinėje lie
tuvių kritikoje. Didesnius ar mažesnius 
darbus apie jį yra parašę žymiausi mūsų 
literatūros mokslo darbuotojai, specialius 
straipsnius jam paskyrė V. Montvila, A. 
Gudaitis — Guzevičus, J. Šimkus, J. Baltu
šis, E. Mieželaitis, V. Mozūriūnas, E. Matu- 
zevicius, A. Jonynas, Just. Marcinkevi
čius, A. Baltakis ir”, pratęsiant P. Miku- 
taitis, Kostas Korsakas, K. Nastopka bei 
čia cituojamo straipsnio autorius V. Ku
bilius. Jie apie Janonį yra parašę po ištisą 
veikalą Na, negalima tylomis apeiti ir 
komunistų partijos šulų, rašiusių apie Ja
nonį: VI. Niunką ir R. šarmaitį. Ką tuose 
Janonį liečiančiuose specialiuose straips
niuose matome?

Tekalba apie tai V. Kubilius:
“Mikutaitis monografijoje “Juliaus 

Janonio gyvenimas ir kūryba” (1940) ban
dė apibendrinti tą biografinę madžiagą, 
kuri ligi to laiko buvo susikaupusi P. Mi- 
kutaičiui pavyko parodyti poeto asmeny
bės moralinį taurumą ir groži. Bet tuo 
metu dar menkai tebuvo išstudijuota Lie
tuvos revoliucinio judėjimo istorija, ne
daug teturėta ir atsiminimų apie Janonį... 
Dėl to P. Mikutaičio monografijoje istori
nis fonas nusakytas tik pačiais bendriau
siais bruožais.” “ ... Mikutaičio monogra
fijoje dar gana stipriai buvo jaučiamos 
buržuazinio literatūros mokslo sugestijos. 
Autorius vertino poetą už idėjiškumą, bet 
ne už talentą; į poeto kūrybos meniškumą 
jis žiūrėjo su gailesčiu. Meninėje lietuvių 
poezijos raidoje Janonį autorius statė į 
paskutiniąją gretą... ” Bet antroje to pa
ties autoriaus knygoje (1959)”... poetui 
jou pripažįstama žymi vieta lietuvių poe
zijoje. Tačiau jo kūrybos analizė ir čia 
liko gana sekli.” Užtat ” K. Korsakas pir
masis tarybiniais metais davė platesnę ir 
motyvuotą meninę poeto kūrybos charak
teristiką. Jis apibūdino Janonį kaip subti
lų lyriką, “subrendusi poetinio žodžio 
meistrą”. Poeto kūrinius K. Korsakas su
vokia kaip gyvus meninius organizmus, 
kur idėja ir forma neatidalomai susiję.

“Nemaža taiklių pastabų apie Janonio 
poezijos meniškumą pateikė A. Gudaitis - 
Guzevičius. Jis pažymėjo epinį poeto ly
rikos pradą, taikliai nusakydamas žanri
nį eilėraščių savitumą.”

“A. Jonynas straipsnyje “Kovotojo šir
dies daina” ir A. Baltakis straipsnyje “Ja

nonis budi” apibūdino Janonį kaip žy
miausią publicistinio eilėraščio meistrą 
lietuvių literatūroje”.

Po šių, Janonio biografiją ir kūrybą, 
galima tarti, žinoviškai aptariančių balsų, 
atsigręžkime į propogandinę balą, kurio
je partiniai ir nepartiniai aktyvistai klam
podami, traukė kartu ir Janonį:

“Tarybinei lietuvių literatūros kritikai 
Janonio kūryba egzistavo ne kaip akade
minė literatūrinio palikimo problema, o 
kaip aštrus politinis klausimas. Mūsų kri
tika stengėsi ne tik atskleisti objektyvias 
Janonio kūrybos savybes, bet ir aktyviai 
panaudoti ją ideologinėje kovoje.

Pirmais tarybiniais metais spaudoje 
pasirodė nemaža straipsnių, kuriuose bu
vo keliama politinė Janonio raštų reikš
mė socializmo statybai.’

“Pokario metais Lietuvos Komunistų 
partijos vadovai skatino lietuvių tarybi
nius poetus mokytis iš Janonio kovingu
mo, revoliucinės aistros.”

“Pokario metais kritikai ypač rūpėjo 
poeto kova prieš buržuazinį nacianalizmą. 
Jo epigramomis, jo sukurto biznieriaus 
Traškaus paveikslu, jo publicistikos min
timis apie lietuviškų buržuazijos beper- 
spektyviškumą kritika naudojosi kaip 
svarbiomis kovos prieš nacionalistinę 
ideologiją priemonėmis.”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS”

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.— SATURDAY, AUGUST 31, 1968

4



Į I Š CHICAGOS LR| 
APYLINKIŲ |

Iš Demokratę platformos
Demokratų platformos (vei

klos gairių nustatymo, prižadų) 
komiteto dauguma priėmė pre
zidento Johnsono ir viceprezi
dento Humphrey laikyseną Viet
namo karo atžvilgiu. Tarp kit
ko platforma sako: Mes stipriai 
remiame Paryžiaus pasitarimus 
ir užginame prezidento Johnso
no iniciatyvą, kuri atkvietė š. 
Vietnamą prie taikos stalo. Mes 
turime viltį, kad Hanoi teigia
mai atsilieps į šį valstybingumo 
žygį.

Mc-Carty ir McGovern šali
ninkai, kurie nori pakeitimų J. 
V. politikoje Vietnamo atžvil
giu, tuojau pareiškė, kad jie 
priešingi šitam punktui ir kad 
Vietnamo klausimą, iškels kon
vencijos posėdyje. Debatai nu
matyti trečiadienį.

Kiti platformos prižadai
• Kiti platformos punktai pri

imtini taip viceprez. Humphrey, 
taip sen. McCarthy ir McGovern. 
Jie prižada:

pašalinti rasinę ir kitokią dis
kriminaciją civilinių teisių sri
tyje;

mobilizuoti krašto išteklius 
lūšnynams pašalinti" ir skurdo 
au-koms reabilituoti;

padėti privačiai iniciatyvai 
kasmet krašte pastatyti 
600,000 naujų gyvenamų 
tų;

panaikinti paskyrose
pose įstatymus trukdančius uni
joms organizuoti darbininkus

^(panaikinti “open shop”) įsta
tymus;

darbininkam kiek galima dau
giau darbų;

jaunuomenei kariuomenės prie
volės pakaitas ir teisę balsuoti 
18 metų prigyvenus;

kovą prieš organizuotą kri
minalą, riaušes ir bendrai įsta
tymų laužymą.

Prižadų yra daugiau ir pla
čiau apibūdintų, čia tik kele
tas suglaustai paminėta.

Humphrey nominuotas
Demokratų konvencija trečia

dienį pirmu balsavimu nomina
vo kandidatu J. V. prezidento 
postui viceprezidentą Hubert H. 
Humphrey.

Už jį paduota 1,761^ balsų, 
už senatorių McCarty 601 bal
sas, už sen. McGovern 146'/š bal
sų. Ir negrų grupės kandidatas, 
juodis kunigas Channing E. 
Phillips (iš Kolumbijos distrik- 
to), surinko 67V-2 balsų.

Iš Demokratę konvencijos
Trečiadienį popiet Demokra

tų partijos konvencija atsisakė 
priimti skubios tikos šalininkų 
pasiūlymą, tuojau sustabdyti Š. 
Vietnamo bombardavimą. šis 
nutarimas aiškinta kaip konven
cijos daugumos nusistatymas 
priimti tokią platformą Vietna
mo klausimu, kokia yra priim
tina viceprezidentui Humphrey 
ir prezidentui Johnsonui.

po 2,- 
viene-

valsti-

Iš busy streiko
Busų vairuotojų lokalas 

Čikagoje, kuriame negrų frak
cija išvedė busų vairuotojus į 
streiką, yra tik viena dalis visos

241

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi juota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | musę vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3% ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Praeitą penktadienį, rugpjūčio 23 dieną, inž. Antano Rudžio leidžiamame Lietuviu Radijo Forume svar
biausiu |)i*anešėju buvo p. John A. Granouski, buvęs JAV pašto viršininkas, o paskutiniu metu buvęs JAV 
ambasadorius Lenkijoje. Jis atsakinėjo į klausimus ir padarė pareiškimus apie tarptautinę politinę pa
dėtį. Paveiksle kairėje sėdi ambasadorius John A. Granauski, greta jo stovi Dr. Pijus Grigaitis. Deši
nėje sėdi LietuviŲ Radijo Forumo vedėjas inž. Antanas J. Rudis, o greta jo sėdi Louis Lee, WXRT ra

dijo stoties savininkas.'

unijos, vadinamos Amalgamated 
Transit Union.

Ryšium su suirute, kilusia lo- 
kale 241-me, vietinė lokalo va
dovybė atidavė vadovavimą at
siųstam iš unijos centro patikė
tiniui John W. Rowland. Jis 
dabar prižiūrės visą lokalo 241 
veiklą, o buvę iki šiol lokalo pa
reigūnai dirbs pagal jo nurody
mus. Tai liečia lokalo tvarką.

O kai dėl paties streiko, tai 
ruošiami kaltinimai streiko va
dams, kad jie paniekinę Teismą 
nepaisydami teismo duoto In
junction.

F. B. L tyrinėja spaudos 
atstovę sumušimą

Federalinio Tyrinėjimo Biuro 
(FBI) agentai trečiadienį pra
dėjo tyrinėti skundus, kad po
licija sumušė keliolika spaudos 
atstovų ryšium su Demokratų 
partijos konvencija Čikagoj. Įsa
kymą padaryti tyrinėjimą davė 
J. V. generalinis prokuroras 
Ramsey Clark.

Pranešama ir daugiau pana
šių smurto įvykių.

Demonstracija prieš 
prezidento gimtadienį
Prieš ką dar galima demons

truoti Ryšium su prezidento 
Johnsono 60 metų sukaktimi bu
vo pasklidęs gandas, kad meras 
Daley norėjęs surengti jam gim
tadienio pobūvį Čikagoje. Tai 
prieš šitą minėjimą Chicago Co- 
liseume buvo suruošta demons
tracija antradienio vakare. Co
liseum yra prie 15 ir Wabash 
gatvių.

3,500 minia dainavo, švilpė, 
šaukė ir klausėsi kalbų, nukreip
tų prieš merą Daley, Čikagos po
liciją ir prez. Johnsoną.

koks čia mitingas be riaušių, 
be muštynių?

Jos ir buvo parūpintos. Vie
nas vaikėzas sumanė nutraukti 
J. V. plevėsuojančią vėliavą, nuo 
stiebo.

Policija jį areštavo. Ir minios 
pradėta svaidyti į policiją ak
menys, buteliai, pomidorai. J. 
V. vėliava buvo nutraukta, o jos 
vieton pakelta raudona vėliava.

Nors raudona vėliava neilgai 
plevėsavo, bet “kovotojai 
karą” pasijuto didvyriai 
matykit, raudoną vėliavą 
lėm! v

Buvo ir kalbėtojų, bet 
ei j a jų netrukdė.

prieš 
esą: 
iške

poli-

— Balzeko Lietuviu kultūros 
muziejaus vadovybė praneša, 
kad pradėjo eilę pamokų apie 
tortų dekoravimų — “Art ofuvKuraviiiią — zm i 
Cake Decorating”. Bus dvi kla-| 
sės. Pamokos vyks rugsėjo 7 ir 
14 d. d. muziejuje, 4012 Archer 
Avė., nuo 1:00 iki 3:00 v. p. p. 
Mrs. Phyllis Lidert, laimėjusi į 
$25,000 Pillsbury Bake-Off ' 
konkurse, vadovaus klasėms. 
Dėl informacijų galima pa
skambinti Ann Karlson tel.: 
847-2441 tarp 1:00 iki 4:30 vai.

“Real Power”. Tai ištraukos iš 
Jono evangelijos. Jų neįleido į 
konvencijos patalpas. Biblijos 
skelbėjai įsižeidę: tik pamąsty- 
kit, šv. Rašto ųebepaisoma.

Areštavo profesorię 
neklaususį policijos

Trečiadienį policija areštavo 
istorijos profesorių Sough ton 
Lynd ir 30 kitų žmonių, kai jie 
nepaklausė policijos įsakymo 
pasitraukti nuo šaligatvio ties 
Internacionaliu Amfiteatru, kur 
laikoma demokratų konvencija.

A .

Paveiksle matome ponią Phyllis A. 
Lidert ir St. Balzeką, jr. laikančius 
tortą Balzeko muziejuje, kur rugsėjo 
7 ir 14 d. d. bus duodamos pamokos 
kaip paruošti ir dekoruoti tortus. 
Be to, bus diskutuojami įvairūs vi

rimo dalykai.

BIZNIERIA1, MiKlh GARSINAS. 
‘NAUJIENOSE’’ — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINK IS IR TU 
PASISEK IMA HI/.NS '»>

Veiksnių sudarytas Jungtinis Finansų 
Komitetas laisvės kovos metais 

turi sutelkti 
$100,000

Pusė skiriama Vlikui, pusė L. Bendruomenei. Pini
gai skiriami Lietuvos laisvės kovai ir lietuviškai kultūrai 
ugdyti.

Nauja unija Čikagos 
busę darbininkams

Trys streikuojančių Čikagos 
busų vairuotojų ir garažų dar
bininkų advokatai pranešė Chi
cago Transit Authority parei
gūnams, kad streikuotojai pa
sitraukė iš unijos lokalo 241 ir 
suorganizavo naują uniją. Jos 
vardas yra: Concerned Transit 
Workers Association.

Advokatų pranešimas Tran
zito Autoritetui sako: jei nori
te užbaigti streiką ir sugrąžin
ti normalų busų operavimą, pri
pažinkite naują organizaciją ir 
su jos veikėjais tarkitės.

Transit Authority pareigū
nams dabar problema: jie turi 
kontraktą su lokalu 241; pripa
žinti naują organizaciją reiškia 
sulaužyti veikiantį kontraktą, o 
tai reiškia teisių painiavą ir rei
kalauja savųjų advokatų patari
mo.

Nacijonalinė gvardija 
sargyboje

Naktį į trečiadienį apie 3 vai., 
sargybai prie Conrad Hilton 
viešbučio atvyko nacionalinės 
gvardijos 750 vyrų dalinys, va
dovaujamas brigados gen. Ri
chard Dunn. Nacionalinei gvar
dijai atvykus, policijos sargyba 
buvo pašalinta.

Tuo tarpu kitoje Michigan 
bulvaro pusėje nuo viešbučio, 
Grant Parke jau buvo susirinku
si “hypių” ar “yipių protestuo
tojų apie 3,000 minia.

Kandidatę prezidento 
postui netrūksta

300 Demokratų konvencijos 
delegatų juodveidžių ir jų pava
duotojų savo konferencijoje pra
ėjusį antradienį nutarė remti 
kandidatūrą į prezidentus kuni
go Channing E. Phillips iš Dis- 
trikto Columbia.

Biblininkę neįleido 
konvencijon

Čikagos Biblijos Draugija (jau 
128 m. gyvenanti) mėgino gaft- 
ti leidimą į Demokratų konven
ciją įeiti ir čia kiekvitnam de
legatui duoti knykelę pavadintą

Jles mokame

Z®

. METAMS 
’O ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 
President

^llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfF.

Jau surinkta 20%, dar reikia $80.000
Lietuva yra visų, todėl ir aukoti turi visi. Tūkstanli

nukai reti paukščiai, todėl kas gyvas — bukini dešimtinu- 
kais — kiekvienas aukokime bent po 10.00 dol.

Aukas telkinį per J. Fin. Komitetą ar L. bendruome
nės apylinkes. Kur jų nėra — per kitas organizacijas ar 
siųskim tiesiai J. Finansų k-tui:

United Lithuanian Finance Committee
29 West 57 St, New York, N. Y. 10019

Dailininkų suaukotų paveikslų loterija nukeliama iš 
rugsėjo 1 d. į š. m. gruodžio 29 d.

JUNGTINIS FINANSŲ KOMITETAS

“Prasta” demonstracija
Čikagos miesto pareigūnai da

vė leidimą protestuotojams prieš 
karą mitinguoti Grant Parke 
trečiadienį, — ten kur koncertai 
yra duodami.

Susirinko itin skaitlinga mi
nią, taip apie 10,000 žmonių. Bet

Bušų streikas tęsiasi
Teisėjas Donald O’Brien davė 

“Injunction” — drausmę prieš 
busų streiką. Tarp kitko įsakė 
pašalinti piketus nuo daržinių, 
kuriose laikomi busai. Nuo dvie
jų daržinių piketai buvo paša
linti, kitas 10 streikuotojai dar 
piketavo trečiadienį.

Busų operavimas trečiadienį 
buvo pakrikęs bent pietinėje 
miesto dalyje taip pat, kaip ir 
pirmas tris streiko dienas.

Smurtas ima reikštis 
busę streike

Bušo vairuotojo Joseph P. 
Coad veidas buvo sužeistas plyt
galio, išmušusio buso langą. Tai 
atsitiko ties numeriu 4510 Ci
cero Avė.

Du šūviai iššauta į busą 
Wenthworth gatvėje tarp 51 ir 
52 gatvės.

Prie Pulaski ir 15 gatvės areš
tuoti 7 vyrai, kurie mėtė bute
lius į pravažiuojantį busą.

■

Londono mados salone pasirodė jau
na moteris paveiksle matomais dra
bužiais. Tvirtinama, kad nei viena 
kita modistė neturėjo taip atsegtos 
krūtinės, kaip paveiksle matomoji.

mJ

FOUNDED
19C9FE0E2AL

NOW. . . QUARTERLY DIVIDENDS 
from the people who care 
about your savings welfare

PASSBOOK ACCOUNTS
add or withdraw any aųiount any time; 
variety of savings plans

SIX MONTH CERTIFICATE ACCOUNTS
in amounts of $10,000 or larger
in multiples of $1,000

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 5.35% on Certificate Accounts and 4.83% on Passbook Accounts.

INSURED SAFETY TO $15,000 BY FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

STANDARD FEDERAL A
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO wSw

60632 • VI 7-1140
ASSETS OVER $130,000,000.00 
RESERVES OVER $11,000.000.00 
(more than twice legal requirements)

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Archer at Sacramento • Chicago
HOURS:
Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m.
Sat. 9 aun.-12 noon • Wed.—no business transacted

One of Chicagoland's largest savings and home financing institutions
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VL. MINGĖLAPASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENĖS SEIMO ŽENKLE
Įspūdingas ir darbingas Detroito apylinkės posėdis

Lietuvių R-nės Detroito apy
linkės valdybos posėdis įvyko š. 
m. rugpjūčio 14 d. 7 vai. p. p. Al
gio Rugienio, bendruomenės pir
mininko, namuose. Posėdy da
lyvavo šie valdybos nariai: Al
gis Rugienius, pirm., Rimgailė 
Zotovienė, sekr., inž. Jonas Ur
bonas (jūbi. metų komiteto 
pirm.) Stepas Smalinskas, ižd., 
Jurgis Idzelis, Jurgis šenbergaš, 
Vytas Petrulis, (dr. Vyt. Ma
jauskas nedalyvavo). Be to, spe
cialiai šiam posėdžiui buvo pa
kviesti spaudos atstovai: V. Se- 
lenis, inž. J. Gaižutis (foto re
porteris), V. Mingėla, Lietuvių 
balso radijo valandėlės atstovas 
Rimas Korsakas.

Svarstyta ši darbotvarkė: po
sėdžio atidarymas, ketvirtojo 
posėdžio protokolo skaitymas

Zenonas Nomeika tikrai iškiliai 
ir didingai atliko šiuos muzikos 
dalykus: C. L. D’Aquin, J. S. Ba
cho, C. Francko, O. Messiaen, 
L. Sovėrby, L. Vieme kūrinius 
ir jų tarpe lietuvio kompoz. Je
ronimo Kačinskio “Vargonų im
provizaciją”. Pertraukos metu 
buvo pasimelsta ir visų susirin
kusiųjų lietuvių sugiedota 
“Šventas Dieve” ir “Marija, Ma
rija”... ir pabaigai “Finale from 
first symphony” L. Vierne. Įs
pūdis buvo didingas ir neužmirš
tinas. Baigiant, reikia atvirai 
pasakyti, jog 1968 m. birželio 
mėn. tragiškųjų įvykių minėji
mas. buvo pravestas, suorgani
zuotas, tikrai didingai — tai 
vienas labiausia nusisekusių vi
soje eilėje metų šios rūšies pa
minėjimų! Buvo išleista anglų

Trys vietnamiečiai vaikučiai laukia Amerikos gydytojo Da Nang srityje. Amerikos marinu gy
dytojai tikrina sveikatą civiliu gyventoju. Vaikai bijo stipresniu įšvirkštimy.

finansų komitetui (pirm. inž. J. 
Mikaila) jau išsiųsta 4,000 dol.,

sid. Nedidelis kiekis ženkliukų 
yra pas valdybos iždininką p.

čių, o mokyklų kiekybei pašokus
— negi jas laikysime tuščiomis

ar pustuščiomis ? Užpildykime 
jas savo vaikučiais! Tegu jie 
mokosi ne tik klabėti,, bet ir ra
šyti, lietuvių geografijos ir is
torijos. Tai svarbu kiekvienam 
lietuviui. O vėliau ir patiems 
tėvams bus daug džiaugsmo, kai 
su savo išaugusiais vaikais ga
lės lietuviškai kalbėti, vienodai 
galvoti. Lituanistinė mokykla 
pradės mokslo metus rugsėjo 
mėn. 7 d. Redforde. Ir šiais me
tais šiai mokyklai vadovauja 
mok. Pr. Zaranka. Tuo tarpu 
šv. Antano parapijos ribose vei
kianti lituanistinė mokykla 
“Aušra” savo mokslo metų pra
džią jau paskelbė visuose laik
raščiuose. Kviečiami visi vaikai 
— mokiniai lankyti devintąjį ir 
dešimtąjį skyrius. Taip pat šie
met veiks ir parengiamasis sky
rius — darželis jaunajam prie
augliui. Atkreipkime dėmesį!

Paskirkifne šiuos metus Tė
vynei. Tegu būna šie mokslo 
metai gausūs lietuvišku atžaly
nu ! Tebūnie užpildytos visos 
lituanistinės mokyklos! Visa tai

skirkime Lietuvai Tėvynei nu
mylėtai.

Nepalikime nė vieno mokyk
linio amžiaus lietuviuko namie 
šeštadienį!

Atvežė žuvies 
Sveikatos departamentui

Adresu 400 East 63rd st. po
nia Swann turi valgyklą. Į val
gyklą sunkdavosi pastipusios žu
vies kvapas iš gretimo namo rū
sio. Mat, tame name yra žuvies 
krautuvė.

Ponia Svann kelis kartus 
skundėsi dėl to Sveikatos de
partamentui. Skundai liko be pa
sėkų.

Tada valgyklos savininkė at
vežė pastipusios žuvies bušelį 
į vidurmiestį ir žuvį išpylė prie 
pat Sveikatos departamento du
rų. Ją tuojau areštavo ir jai teks 
stoti prieš teisėją, rugsėjo 5 d.

Bet ponia patenkinta: jau 
Sveikatos departamento žmonės 
apžiūrėjo ir jos valgyklą ir rūsį, 
iš kurio pastipusios žuvies kva
pas sruvena į jos valgyklą.

(sekr. Rimg. Zotovienė), prane
šimai: pirm. Alg. Rugienio, se
kretorės Rimg. Zotovienės, iždi
ninko, .jubil. metų k-to pirm., 
švietimo vadovo ir Jaunimo 
sekc. vadovo.

Pirm. Alg. Rugienius suteikė 
apie PLB(S Niujorke plačią ir 
išsamią informaciją spaudos at
stovams. Prisimintas labai sėk
mingai praėjęs birželio mėn. 23 
d. religinis koncertas, kuris įvy
ko Detroito Romos kat. kate
droje, Woodwardo g. Koncertą 
atliko vargonų virtuozas Z. No
meika. Tuo pačiu buvo lietuvių 
suorganizuotas didingas birže
lio įvykių paminėjimas, kada 
Maskvos budeliai ištrėmė iš Lat
vijos, Lietuvos ir Estijos virš 
100,000 nekaltų pabaltiečių kan
čiai ir mirčiai į Sibirą ir kt. toli
mas šiaurės vietoves. Dalyvąvb 
latvių ir estų bendruomenių at
stovai. Katedron atsilankė apie 
600 lietuvių ir tam tikras kie
kis svetimtaučių. Buvo įneštos 
trijų pabaltijo valstybių vėlia
vos. Įvadinį žodį tarė angliš
kai iš Niujorko atvykęs prel. J. 
Balkonas. Vargonų virtuozas

k. gerai apgalvota momentui 
pritaikyta programa. Joje tilpo 
garbės komiteto narių vardai. 
Toliau įdėta Mich. valstybės gu
bernatoriaus proklamacija. Po 
jos muz. Zenono Nomeikos var
gonais grojami dalykai, jų bu
vo aštuoni. Gale paskelbtas, taip 
pat angliškai, Lietuvių B-nės 
Detroito apyl. atsišaukimas pa
minint Maskvos rusų bolševikų 
smurtą — okupavus Lietuvos 
valstybę 28 m. atgal. Taip pat 
paminėtas Lietuvos nepriklau
somybės 50 metų jubiliejus. 
Toks apgalvotas ir labai pavy
kęs didžios vertės parengimas di
džiulėje katedroje atnešė tikrai 
didelės kultūrinės naudos sve
timųjų tarpe, ir po to koncerto 
Detroito arkivyskupo nuomonė 
apie lietuvius labai pasikeitė į 
gerąją, pusę. Atrodo, nebus sun
kumų gauti leidimą Dievo Ap
vaizdos bažnyčią statyti naujoje 
vietoje ir jai gauti lietuvį kle
boną. Susidarė geras įspūdis 
apie Detroito L. B-nės veikėjus. 
Visi vieningai dirba (iš inž. J. 
Urbono — Jubiliejinių mętų k-to 
pirm. — pranešimo). štai Jungt.

bet tai dar ne viskas. Jaučiama 
naši vieninga veikla visų išrink
tųjų komitetų: Kultūrinių rei
kalų — A. Musteikis, Spaudos 
ir informacijos — inž. Vyt. Kut- 
kus, Jub. metų k-to pirfn. inž. 
J. Urbonas ir kt. Tačiau politinis 
komitetas savęs nepateisino.

Lietuvio ženkliukas
Sena svajone buvo turėti visų 

lietuvių nešiojamą bendrą tau
tinį ženkliuką. Prieš keliolika 
metų buvo suprojektuotas toks 
ženkliukas (pagrindu buvo pa
imtas dail. T. Valiaus stilizuo
ta Vytis). Privačios iniciatyvos 
pastangomis ir pritariant Ben
druomenės Valdybai ta svajonė 
jau išsipildė; jau turime, dvie
jų rūšių ženkliukus: auksinis 
(10 karatų) kaina $6.00 ir si
dabrinis (sterling silver) kaina 
$3.00.

Pažymėtinos taip pat dvi ap
linkybės įprasminusios ženkliu
ko išleidimą: pirma, kad jis iš
leistas Lietuvos Nepriklausomy
bės atgavimo 50 metų sukakčiai 
atžymėti; antra, kad skiriamas 
tarp savęs artinti po pasaulį 
išsisklaidžiusius lietuvius. Ne
šiodami tą patį ženkliuką, jie vie
ni kitus geriau pažins ir jausis 
esą tos pačios tautos vaikai, — 
tarp savęs broliai, štai kodėl 
Bendruomenė nori, kad ženkliu
kas kuo plačiau tarp lietuvių pa
sklistų, nes tai viena iš gyvy
bingų priemonių tautiniam soli
darumui ugdyti ir plioselėti.

Pasaulyje yra išplatinta 1,206 
sidabrinių ir 600 auksinių, ženk
liukų, JAV — 600 sid. ir 300 
auk., Detroite — 50 auk., 50

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VlENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Smalinską. Detroito apylinkės 
lietuviai kviečiami ženkliukus 
įsigyti.

Taip pat primename, kad dar 
galima gauti lietuvišką ženkliu
ką ant mašinos lango lipinti. Jų 
dar yra apie 80 ir tie jau pasku
tiniai. Jų galima įsigyti prie šv. 
Antano bažnyčios knygų par
duotuvėje, arba pas iždininką 
p. Smalinską.

Tautinio solidarumo įnašas
“Tautinio susipratimo ir lie

tuvių vienybės ženklan kiekvie
nas lietuvis moka nuolatinį tau
tinio solidarumo įnašą”. Taip 
yra paskelbta Lietuvių Chartoj. 
Tačiau kaip praeitis yra paro
džiusi, solidarumo įnašą savo 
Bendruomenei daugiausiai ati
duota tik maža dalis tautiečių.

Tautinio solidarumo įnašai 
sudaro sąlygas Bendruomenės 
veiklai.ir įnašo davimas išreiš
kia tai veiklai pritarimą, net 
tautinį susipratimą. Apylinkės 
valdybai solidarumo tą mokestį 
išrinkti nelengva, tuo tarpu įna
šų reikšmė yra labai svarbi. 
“Sauso niekas neklauso”, — sa
ko sena lietuvių patarlė. Pini
gai reikalingi švietimui jaunimo 
lietuviškam auklėjimui, kultū
ros ir sporto puoselėjimui ne 
tik Detroite, bet ir visoje Ame
rikoje.

Nutarta steigti seniūnijas
Kad suaktyvinti solidarumo 

įnašą išrinkimą Lietuvių Bend
ruomenės Detroito apylinkės 
valdyba nutarė įsteigti seniū
nijas. Seniūnai yra tarpininkai 
tarp apylinkės valdybos ir kiek
vieno apylinkėje gyvenančio lie
tuvio. Valdyba pageidauja, kad 
seniūnai išrinktų ne tik solida
rumo mokesčius, bet ir perduo
tų apylinkės lietuvių patarimus 
ir pageidavimus, liečiančius lie
tuvišką veiklą.

Glaudus bendravimas sujungs 
muš visus Bendruomenėje ir 
išreikš pritarimą jos' darbui.

Ižd. Stepo Smalinsko pasiry- 
žymu sudaryta maždaug 800 lie
tuviškų šeimų kartoteka. Adre
sai nuolatos keičiasi. Tad šis 
sunkus darbas turėtų būti tin
kamai įvertintas. Be to, nutar
ta pakviesti bent 24 seniūnus 
savanorius, kurie sutiktų atlik
ti seniūnų pareigas ir šiuo at
veju savo gyvenamoje apylin
kėje surinkti kasmet LB De
troito apylinkei priklausantį so
lidarumo mokestį. Skambinti 
pirmininkui Alg. Rugieniui, ižd. 
Stepui Smalinskui arba sekr. 
Rimgailei Zotovienei.

Lituanistinis švietimas
LB Detroito Apyl. valdyba 

prašo visus lietuvius turinčius 
mokyklinio amžiaus vaikų, nie
ko nelaukiant, juos užregistruo
ti į betkurią (iš dviejų) Det
roite veikiančią mokyklą. At
kreipkime dėmesį į šiuo ypatin
gus sukaktuvinius metus. Juk 
visi norime išlikti lietuviais! O 
be lietuviškos mokyklos savo 
vaikus lietuviais išauklėti >— 
nelengva, švietimo Taryba sa
vo žiniaraščiu kreipia visų lie
tuvių dėmesį: ryžtamasi padi
dinti lietuviškų mokyklų skai-

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Visos taupymo sąskaitos iki $15,000 yra apdraustos Federalinėj 
Apdraudos Korporacijoj.

Štai mėnesinė taupymo lentelė:

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ
OrAPi 1 /-tUrUu

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. | 10YRS.I 12 YRS. | 14 YRS. 1 16 YR. 1 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.00] $252.131 $524.08| $833.30| $l,167.46|$l,534.51|$l;937.70Į$2,380.57 ($2,867.041 $3,401.40| $3,988.36
20.00 504.2611,058.16,1,666.59| 2,334.911 3,069.02 | 3,875.39) 4,761.14 I 5,734.08| 6,802.80 | 7,976.72
30.00| 756.39| 1,587.25|2,499.89| 3,502.37| 4,603.53 | 5,813.09| 7,141.71 | 8,601.12110,204.20,11,965.08
40.00 1,008.5312,116.3313,333.18 ! 4,669.82 | 6,138.04| 7,750.781 9,522.28 i11,468.16113,605.60Į 15,953.43
50.00|l,260.66|2,645.4114,166.48| 5,837.28| 7,672.55| 9,688.48Į 11,902.85 114,335.21117,007.00! 19,941.79
60.0011,512.79|3,174.4914,999.781 7,004.73 | 9,207.06Į 11,626.17114,283.42'17,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.58|5,833.07 8,172.19| 10,741.57| 13,563.87116,663.99 j20,069.29]23,809.80(27,918.51
80.0012,017.0514,232.66 Į 6,666.37 9,339.65| 12,276.08115,501.56119,044.56 (22,936.33,27,211.19131,906.87
90.00!2,269.1814,761.7417,499.661 10,507.10| 13,810.59|17,439.26|21,425.13 125,803.37130,612.59|35,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56115,345.09119,376.95; 23,805.70 128,670.41134,013.99139,883.59

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pa
sirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finan
sinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar 
naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui 
jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų 
sulaukęs ir praturtėti norįs taupytojas, taupydamas po $50.00 į mėne
sį, po 20 metų turės $19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4% % 
dividendą, kas pusmetį įrašomą į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavimais, mielai teikiamais taupytojams:
. ----- ....... _

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

WUR SAVINGS yž?

insured)

JOHN PAKEL, President

1Q/ Certifikaty sąskaitos
— /O Chicago Savings siūlo Jumstau- 

v pyti šešių mėn. certifikatais, ku-
Ą rie neš Jums 5% %. Certifika-
“ tai išduodami tūkstantinėmis.

Mažiausiai turi būti $8000. Pel
nas mokamas kas šeši mėnesiai 
nuo išdavimo dienos. Certifika- 
tų taupymas federalinės valdžios 
įstaigoje yra apdraustas.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS 
MŪSŲ PILNAS 

PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance

Knygelip sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukš
čiausią dividendą, leidžiamą fe- 
deraliniais patvarkymais, už 
knygelių sąskaitose laikomas 
santaupas. Dividendai apskai- 
čiujami pusmečiais.

• Free community rooms for your 
organization meetings

• Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U.S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, AUGUST 31, 1968

6



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rozid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
IŠ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Amerikos Lietuvių Tarybos pranešimas
1968 m. rugpiūčio 23 d. Chi- 

eagoje International Amphi
theatre patalpose Amerikos Lie
tuvių Tarybos delegacija — 
pirmininkas Eug. A. Bartkus, 
pirmasis vicepirmininkas Dr. 
P. Grigaitis ir buv. ALT pirmi
ninkas A. J. Rudis buvo priim
ti Demokratų Konvencijos Plat
formos Komiteto liudyti oku
puotos Lietuvos ir kitų paverg
ti] kraštų Sovietų Sąjungos 
ginkluotų pajėgų įvykdytos ag
resijos klausimais.

Demokratų Platformos Ko
mitete visi Amerikos Lietuvių 
Tarybos atstovai liudijo atski
rais klausimais, kurie bendrai 
pilnai nušvietė Lietuvos oku
paciją ir demaskavo Sovietų 
Sąjungos kėslus ir agresijos 
grėsmę prieš laisvąjį pasauli.

Pirmininkas Eug. A. Bart
kus liudijo, kaip Lietuvos oku-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šestaaieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniui priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — G R 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.:* HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždarytai

pači j a yra identiška su Čeko
slovakijos dabar Įvykdyta So
vietų ginkluotų jėgų agresija, 
Į kurią atkreiptas viso pasau
lio dėmesys.

Dr. P. Grigaitis peržvelgė 
Lietuvos okupacijos eigą, pa
brėžė JAV tos okupacijos ne
pripažinimą ir siūlė demokra
tų konvencijos platformos ko
mitetui Įtraukti Lietuvos ir ki
lų kraštų pavergimo pasmer
kimą bei pabrėžti skubų rei
kalą tų kraštų laisvės atstaty
mui ir okupacinių pajėgų pa
šalinimui.

A. J. Rudis liudijo apie lie
tuvių kilmės amerikiečių Įna
šą į Amerikos politinį, kultū
rini ir krašto gerovės kūrybi
nį gyvenimą ir siūlė prieš kuri 
laiką senatoriaus Paul Doug
las rekomenduotą sudaryti 
Laisvės Komitetą prie JAV 
Kongreso. ALTo atstovų Ba
dymai buvo atydžiai išklausy
ti ir užprotokoluoti, šalia liu- 
dymo žodžiais, buvo Įteiktas 
memorandumas raštu, kurio 
200 kopijų Platformos Komite
tui prašant, 
Komitetui.

Amerikos

Aukšt. Mokyklos salėje rengia 
literatūros vakarą. Yra pasi
žadėję atvykti keturi didieji 
rašytojai, kurie lietuvių labai 
mėgiami: P. Andriušis, B. 
Brazdžionis, A. Gustaitis, St. 
Santvaras. Tokiu vakaru su
sidomėjimas yra labai didelis.

— B alfo gegužinė — piknL 
kas 1969 m. įvyks birželio 15 
d. Bučo sode, Willow Springs, 
III. Lietuvių visuomenė prašo
ma tą dieną susilaikyti nuo di
desnių parengimų ir savo at
silankymu paremti šalpos rei
kalus.

rugpiūčio

Amerikos

Įteikta pačiam

Lietuvių

Lietuvių

Taryba

kinių yra pasiryžę tęsti mokslą 
toliau.

Iš 21,098 tokių mokinių 56.9 
nuošimčiai siekią aukštesnio 
mokslo. Pernai tokių mokinių 
buvo 53.9 nuošimčiai.

Nukirto telefono vielas
Illinois Bell Telephone kam

panija praneša, kad nežinomi 
piktadariai nukirto telefono vie
las Waukegano ir Libertyville 
apylinkėje, šimtams žmonių 
atimdami telefono patarnavi
mą. Toks sabotažas jau keletą 
kartų įvykdomas nuo to laiko, 
kai prasidėjo telefono elektri
kų streikas.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antks 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834^

PETKUS

Ros. GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avo„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: H8 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—4 ir G—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

ŠILEIKIS. 0. P.
frį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
t dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 8—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telof.: P Respect 6-5084

Taryba 
pasiuntė padėkos raštus Illi
nois gubernatoriui Samuel H. 
Shapiro ir Chicagos miesto 
merui Richard J. Daley už 
paskelbimų šiais metais ati
tinkamų proklamacijų paverg
tų tautų savaitės proga ir as
meniškų dalyvavimų bei pa
sakytas kalbas pavergtų tautų 
parade.

TRUMPAI

MOVING
Apdraustas perkraustymaą 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1-4. popiet ir 6—8 vaL
Tree, ii šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid, telof.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
chirurgas 

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŽERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS

Ofiso tai.: Hfe 4-i»18 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6*9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
£454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų. 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

r.__ ir 
šeštad. nuo

A------------------------ -------

SOPHIE BARČUS
RADIJO lEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, j 
1490 kil. A. M.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-ios ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Teief. REpublic 7-2290

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9.30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO, ILL 60829

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T. 

V&1.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rci. telef.: PR 9-6730

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

* Sekmadieniais ir trečiadieniais 
uždaryta.

Rez. tol.: WA 5-3099

— Gražiausias Filmas Mar
quette Parke, ties šv. Kryžiaus 
ligonine šio šeštadienio AlvU- 
do kultūrinėj vakaronėj — 
Išdykusioji Marytė (Naughty 
Marietta) su Nelson Eddy ir 
Jeanette MacDonald. Tai pir
mųjų iš Europos emigrantų 
Amerikon žaismingos nuotai
kos palydimas gražiausių me
lodijų — 105 minučių visus ža
vintis filmas. Visų pamėgta 
Įprasta Alvudo vakaronės pro
grama nuo 5 vai. p. p. Bus ir 
vaikams filmai. Dalyvaus pro
gramoje akt. Alfas Brinką.

— Alb. Dzirvcnas, Balfo 
centro valdybos gen. sekreto
rius, ir Ant. Gintneris, Chi- 
cagos apskr. vald. pirminin
kas, rugpiūčio 25 d. Musteikių 
namuose turėjo pasimatymą ir 
pasikalbėjimą su LB Australi
jos Krašto Valdybos pirminin
ku šalpos organizavimo reika
lu. Buvo pasidalinta nuomo
nėmis tuo reikalu. Balfas .gal
voja, kad viso pasaulio lietu
viai po 20 metų užsienyje tu
rėtų daugiau rūpintis savo 
vargstančių tautiečių reikalais.

— Sol. Birutė Kcmežaitė, 
6600 So. Whipple St.. 471 - 2157, 
buvo gavusi stipendiją ir me

ilus laiko studijavusi dainavi
mą Romoje, Italijoje, šiomis 
dienomis grįžo i Chicagą. Bet 
tik laikinai, nes dainos meno 
srityje jos užsibrėžtas tikslas 
dar nėra galutinai atsiektas. 
Profesorių patariamu ir lauki
mu, po kurio laiko ji vėl ža
da grįžti Į Italiją ir pasilikti 
ten ilgesni laiką — iki studijų 
užbaigimo.

— LB Chicagos Apygardos 
valdyba rugsėjo 29 d. Marijos

— A. A. Stasys Šiaučiūnas, 
buv. ilgametis LB Chicagos 
apygardos valdybos sekreto
rius ir prieš metus jos pirmi
ninkas, mirė rugpiūčio 24 d. 
Buvo pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje. Rugpiūčio 26 d. 
vakare jam buvo surengtas 
atsisveikinimas. Kalbėjo A. 
Juškevičius, B. Nainys, J. Ta- 
lalas, J. Jasaitis, Vėbra. Mal
das .sukalbėjo kun. Kuzinskas. 
Laidotuvės Įvyko
27 d. iš Marquette Parko baž
nyčios. Pamaldas atlaikė ir 
pamokslą pasakė kan. V. Za
karauskas. Kapuose atsisvei
kinimo žodį tarė T. Blinstru- 
bas. Dalyvavo apie 30 mašinų. 
Pusryčiai buvo šarkos resto
rane. Bendruomenininkai gai
lisi netekę darbštaus savo na
rio ir pareigūno.

— Marquette Parko parapi
jos kleb. V. Černiauskas jau 
piketuojamas antras (sekma
dienis. Ta akcija stiprinamą 
ir plečiama toliau. Greitai ža
da būti aplankyti kun. Petraus
kas ir Katauskas —’ šv. Kazi
miero kapinių byla ir jos ilgas 
nesutvarkymas lietuviams pa
geidaujama prasme.

— Dail. V. Vijeikis savo spaus 
tuvėje ofsetu spausdina Lietu
vių Paštininkų Sąjungos 
leidžiamą 500 pusi, knygą, 
bus gausiai paveiksluota, 
to, daug rašoma apie Lietuvos 
pašto ženklus, filateliją. Da
romi žygiai, kad būtų Įdėti vi
si išleistieji pašto ženklai Lie
tuvoje spalvoti. Tuomet kny
ga būtų žymiai vertingesnė ir 
Įdomesnė. Ją galima dar užsi
prenumeruoti, ir garbės pre
numeratorių pavardės bus 
Įdėtos knygoje.

— A. Zailskas, nuoširdus ben 
druomeninkas yra pakviestas 
Į Cicero L. B. Apylinkės val
dybų, kaip valdybos narys ir 
jau eina pareigas.

—LB Cicero apyl. pirm. An
driui Juškevičiui iš pareigų 
pasitraukus, rugp. mėn. 22 d. 
v-bos posėdyje pirmininku 
buvo išrinktas jaun. reik. vad. 
Gvidas Valantinas. Apylinkės 
V-ba pramačiusi eilę darinį 
ateityje, papildė nąrių skaičių 
pakviesdama Antanų Zailską 
v-bos nariu, kuris sutiko 
pareng. vad. pareigas.

cv
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KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

iORO A reh pt VT 7 1 KI 5

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Stete Farm Mufuaf '

Call: Frank Zapolis 
.3208’/2 W. 95 th St 

G R 6-4339 
GA 4-8654

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendro praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 
SBEDSmESSSmimi

Trys kaliniai pabėgo
Antradienio naktį iš Patai

sos namų pabėgo 3 kaliniai. 
Du jų buvo pagauti ir sugrąžinti 
kalėj iman į 20 minučių nuo pa
bėgimo. Trečio tebeieškota tre
čiadienį.

Dėl pabėgimo ypač kaltina
mas' sargybinis budįs kalėjimo 
bokšte. Tik 25 pėdų tolyje nuo 
jo pabėgėliai perlipo kalėjimo 
mūro sieną, o jis nieko nedarė 
jiems sulaikyti.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 »t STREET
Telef.: GRovehiU C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PATIKSLINIMAS

Vakarykščioj šio dienraščio 
laidoj buvo pasakyta, kad inž. 
dail. IM. Ivanausko liepsnos ta
pybos paroda bus atdara šį šeš
tadienį ir sekmadienį. Turėjo 
būti ir pirmadienį, rugsėjo 2 
d. (Labor Day). Paroda yra T. 
Roosevelt mokykloje, Cicero j e.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM Al

— Upytės draugiško Klubo pikni
kas Įvyks rugsėjo 2 d., pirmadieni 
(Labor Day) Leppos darže, 83 ir Kean 
Ave. Komisija ir valdyba kviečia vi
sus narius gausiai atsilankyti ir atsi
vežti svečių. Po dviejų mėnesių ato
stogų prašome visus darbininkus su
sirinkti anksti ir iš narių atnešti do
vanų. Piknike bus skanių valgių ir 
gerų gėrimų, gros Tony Valiūno ir 
Hank Beaurle orkestras. Komisija 
rengia visiems gražią ir linksmą dieną.

Anna Condux

eiti

Daugiau jaunuoliy 
tęs mokslą

Čikagos švietimo taryba pra
neša, kad šiemet daugiau negu 
pusė baigusių viešąsias viduri
nes mokyklas (gimnazijas) mo-

— Brighton Parko Lietuvių Mote
rų Klubo piknikas įvyks sekmadieni, 
rugsėjo 1 dieną Onos Bruzgulienės 
darže, 8274 Kean Avė. Priešais Lie
tuvių Tautines kapines. Pradžia 12 
vai. dieną, šeimininkės pagamins 
skanių šiltų valgių ir bus Įvairių gė
rimų ir gražių dovanų, šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Kviečia vi
sas nares ir svečius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugija "Ap- 
švieta" rengia smagų rudeninį pikni
ką sekmadieni, rugsėjo 1 d., Liepos 
sode, 8236 So. Kean Ave., Willow 
Springs, III. Pradžia 12 vai. dieną. 
Bus visokių valgių bei gėrimų. Galė
site pavalgyti gerus pietus. Taip pat 
bus ir gera muzika šokėjams. Kvie
čiama visuomenė atsilankyti ir pra
leisti smagią dienelę kartu su apšvie- 
tietėm. Savo atsilankymu paremsite 
draugiją, nes Apšvieta visuomet pri
sideda su stambiom aukom labdary
bei. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubo pirmas susirinkimas po 
vasaros atostogų Įvyks antradienį, 
rugsėjo 3 d., Ponusko salėje, 4500 S. 
Talman Avė. 8 vai. vak. Visi nariai 
ir narės prašomi gausiai dalyvauti. 
Aptarsime klubo^ reikalus, nes yra 
daug. Po susirinkimo visi dalyviai 
bus pavaišinti, klubo kasa padengs iš
laidas. M. Urbei is, nut. raš.

— Eržvilko Draugiško Klubo po 
vasaros atostogų pirmas susirinki
mas Įvyks trečiadieni, rugsėjo 4 d. 
Vengeliauskienės salėje, 4400 So. 
Talman Avt. Pradžia 8 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo vaišės.

Adela Burba, rašt.

ONA SHIMKUS
Pagal tėvus Bartkus

Mirė 1968 m. rugpiūčio mėn. 30 d., 1 vai. ryte. Gimusi Lietuvo
je, Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Ona Peters, žentas Jonas ir Mary 

Urbikas, žentas Julius, anūkai: Joanna Chicko, jos vyras Fran, John 
ir Susan Urbikas, proanūkai Frank ir Brett Chicko.

Li’etuvoj,e liko sesuo Marijona Montvilas ir brolis Augustas 
Bartkus, ir kiti giminės, draugai ir įjažistami.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Antradieni, rugsėjo mėn. 3 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Onos Shimkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, HJl Phone: 636-2320
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FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE
Da r bi n i nk i ų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Daroininkų Reikia

5 AKRAI
Modernus 5 miegamųjų gyv. namas. 
Žuvų prūdas. Michigano vaisiai, vy
nuogės, juodieji serbentai. Įrankiams 
pašiūrė, kluonas, garažas, lauke rūsys.

HARRY LARSON
PULLMAN, MICH. 49450

TYPIST
To assist Loop book buyer.

20 to 25 hour week.
$2.00 per hour.

HA 7-0896
Mrs. ZAGAR

ENVELOP MACHINE 
OPERATORS — 

TRAINEES

♦ šį vakarą inž. Antano Ru
džio LIETUVIŲ RADIO FORU
MO programoje kalbės Mrs. 
Frances Humphrey Howard, 
JAV Viceprezidento ir demo
kratų kandidato į prezidentus 
Hubert Horatio, 'šio vakaro 
viešnia yra aukšta pareigūnė, 
dirbanti Valstybės Deaprtamen- 
te Washingtone. Ji šiai tarny
bai buvo paskirta dar prez. 
Dwight D. Eisenhowerio. Bus 
iš jos įdomu patirti apie jos dar
bus su įvairiomis tautybėmis ir 
organizacijomis, bet ir apie jos 
brolį, ką tik laimėjusį demo
kratų naminaciją į JAV prezi
dentus. Jos tarnyba verčia ją 
daug keliauti, todėl ji yra bu
vusi beveik visuose pasaulio 
kraštuose, neišskiriant ir Sovie
tų Sąjungos, šį vakarą bus pui
ki proga jai priminti ir lietuvių 
laisvės reikalus.

Skambinkite tel. 445-6842.
(Pr)

♦ Santaros - šie sos Federaci
jos suvažiavimo Tabor Farm, 
literatūros vakare 7. IX. 1968 
(šeštadienį), be anksčiau mi
nėtų poetų ir rašytojų dalyvaus 
ir Rimas Vėžys. (Pr).

♦ Kostas Butkus — Viskas 
namų pagerinimui: • Tvoros, 
• Langai, • Durys. Stogeliai lan
gams ir durims. Ornamentiniai 
turėkliai ir stulpai. Išpilame 
grindis ir sienas iš keramikos 
ir nylono. Teiraukitės tel. rytais 
PR 8-2781 ir kitu laiku LUdlow 
5-6291. (Sk).

♦ Aldonos Valeišaitės išraiš
kos šokio studijoj mokslas pra
sideda trečiadieni, rugsėjo 11 
d. 6:30 vai. vak. Jaunimo Cen
tre. Tel. 656-3855. (Pr).

♦ “GINTARO” vasarvietėje, 
Union Pier, Michigan, galima 
atostogauti papiginta kaina ir 
po Darbo Dienos savaitgalio. 
Skambinti: 616 — 469-3298.

(Pr)

FALL OPENING
SEPTEMBER 3rd

Fall wardrobes for the entire family. 
We will be open for your conve

nience Thursday, September 5th 
10 A. M. to---------- --

THRIFT HOUSE
511 MAIN

EVANSTONE
Clothing and household items. 

Operated by Evanston Junior League.

9:30 P. M.

STREET

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVI.
LA 3 • 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

HIGHT SALAD GIRLS
NIGHT BELT PRODUCTION GIRLS

FULL TIME.
ALL COMPANY BENEFITS, 

including companw paid lunch.
Apply any day 9—7 P. M.

ABC GLADIEUX IN-FLIGHT
Catering kitchen

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

HELP WANTED-— MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

MACHINISTS
ALSO BOYS AND GIRLS OR 

MEN AND WOMEN. 
STEADY WORK AT 

VOLKERT BOOKBINDERY 
130 So. MORGAN ST.

CHICAGO

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ fi
nišuotas butas tiktai suaugusiems. Sa
vininkas pirmame aukšte, iš kiemo, 

4456 So. WESTERN AVE. 
Tel.: CL 4-7252

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ, 2 
miegamųjų butas. Yra pečius ir šal

dytuvas. $150 mėn. Be vaikų. 
6342 So. CALIFORNIA.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS vyrui ar moterei 2-ame aukš
te. 4622 So. CALIFORNIA AVE.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS mo
terei su visais patogumais.

7242 So. MOZART. Tel. HE 4-0465.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, švarus 
kambarys vyresnio amžiaus vyrui prie 

mažos šeimos, nebrangiai.
Tel. GR 6-4435

BOAT FOR SALE 
Parduodamas laivas

CHRIS CRAFT — 
25’. 283 V-8 
SHIP SHORE 

Depth finder, galley, hdtp. 
Good condition. $2,800. 

748-9768

18’ FT. ALUM — CRAFT 
RUNABOUT. FULLY EQUIPED 

120 h. p. inboard — outboard. Includs 
convert, top. Auto. tilt. 

Trailer included. 
A bargain at $2,500.

CALL 
394-1344 or 894-5511

MISCELLANEOUS FOR SALE 
________ Į y a i r ūs Pa r day i ma I_________

WESTPHAL’S LGE 
CULTIVATED BLUBERIES.

Michigan City, 1 mile East of junction 
12—212 on U. S. 12. D. Rd. 100 N.

Open daily.
Ph. 874-8393

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA
MEAT MARKET 

KRAUTUVĖ 
Gerai einantis biznis.

Dėl sąlygų prašau teirautis tel.
CA 5-4995

Progressive envelop Company has 
openings on 1st and 2nd shift for 

envelop machine operators.
We will train. Starting rates: 

1st shift $1,60 per hour 
2nd shift $1,65 per hour

Rapid progression when traned.
An equal opportunity employer

AMERICAN
ENVELOP CO

3100 W. GRAND AVE.

GENERAL OFFICE
Part time work in purchasing and 

production control.
Must like figures and detail work. 

Light typing.
CALL 

MR. .JACOBS 
for interview at 
826-4747

BREMNER BISCUIT GO.
727 No. KEDZIE AVE.

ORDER FILLERS
AND STOCK WORK

Steady work. Good starting Salary.
Apply Warehouse Entrance.

Between 2 P. M. & 4:30 P. M.
TASH INC.

3417 N. HALSTED

5

WANTED GIRL
TO DO TYPING, FILING.

General office and billing.
day week. Good salary. Excellent 

transportation.
Call Mrs. ROSE

924-1300

CLERK — TYPIST 
Experienced in general office work. 

Good pay for right girl. 
8:30— 5:00 P.M. 5 days.

BETHLEHEM INDUSTRIES INCORP. 
1127 W. EDDY 

1 block from Wrigley Field.
An equal opportunity employer

NCR OPERATOR
WANTED

IMMEDIATE OPENING FOR 
EXPERIENCED OPERATOR.

Many benefits with profit sharing 
new office in Lincolnwood.

Good transportation.

MR. KACYN
Tel. 761-8300

Some 
office 
sary.

GENERAL OFFICE 
light typing, filling and misc. 
duties. Experience not neces- 
Excellent salary and company 

benefits.
ELECTRONICS 
E. ILLINOIS

Mr. WIESMAN

ROSS 
589 

527-0505

CLERK — TYPIST
Permanent job for alert, competent 
individual in air-cond. factory office.

day week. Full benefits. Salary 
open. Vic. Grand and Ashland.

Phone 226-2825
MRS NEGBY for interview.

5

GENERAL OFFICE
Shorthand, Typing 
Clerical & Figure 

Aptitude. Good Salary 
and Fringe Renefits.

NE 8-2006

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

taverna, valgykla ir maisto 
KRAUTUVĖ. Idealus biznis partne
riams arba didelei šeimai. 3 miega
mų butas, pilnai Įrengta virtuvė.

McHENRY, ILL.
(815) 385-9873

SECRETARY
Attractive Position 

for experienced capable girl with 
good shorthand and typing skills.

EXCELLENT SALARY 
PAID BLUE CROSS 

BLUE SHIELD
1325 W. BELMONT

Mr. Schweig 327-7977

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
SKAITYK FATS IR PARAGINA 
pA«veikink rhvo draugus

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ūgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

CLERK TYPIST 
Must type 60 WPM. Pleasant 

working conditions. 
Good benefits.

Contact: JAMES DAILYDIS 
WH 4-5650 

KLEMP CORP.
1132 W. BLACKHAWK

TYPIST — DICTAPHONE
EXPERIENCED ONLY PLEASE
Brand new offices. 40 hours.

Beneifts.
IMPERIAL

855 E. 103rd STREET
264-5900

HIGH RATES HELP WANTED
APPLY IN PERSON

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

DRESSEL’S BAKERY
6630 So. ASHLAND

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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WHY TRAVEL? WORK CLOSE TO HOME!
Full time only. Permanent Day shift 8 A. M. to 4:30 P. M. 

Afternoon shift 4:30 P. M. to 1 A. M.

• PRESS BRAKE OPERATORS
• PAINT SPRAYERS
• SPOTWELDERS' • GRINDERS

APPLY PERSONNEL DEPARTMENT

READY METAL MFG. COMPANY
1320 So. KNOX AVENUE i TEL. HE 5-5151

(3 Block East of Cicero Ave.)

CHALLENGING OPPORTUNITY
MAINTENANCE FOREMAN — PLASTICS

We are looking for a good assistant forman or the No. 2 man who is quali
fied to move into the No. 1 spot in our maintenance dept. This, man should 
have background ih the maintenance of machinery and electro-mechaaical 
equipment. Prior experience in the maintenance of injection molding, die 

casting, or molding equipment would be very helpful.
This position offers an excellent opportunity for personal growth 

with a new growing company.
resume in confidence. — Call or visit

DIRECTOR OF PERSONNEL
INDUSTRIAL MOLDING

ILLINOIS 60940 815—465-2111

Send

J. E.
GRANT PARK,

WEEK END WORK 
EXPERIENCED MEN

NEEDED AT ONCE FOR 
LAWN MAINTENANCE AND 

LANDSCAPING WORK, 
on a large APARTMENT project 
Permanent year round work 

$3.25 per Hour. 
Work all the hours you want.

Apply at:
WEST BROOK 
APARTMENTS 

4222 SARATOGA AVE.
DOWNERS GROVE, ILL 

Call Mr. HEDG 
969-6575

MODEL MAKER
TEMPT PLATE MAKER

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS 
Manufacturer of metal, wood and 
laminated display items. Excellent 

salary and fringe benefits.
We are located in Northwest suburb.

CALL

RON BLASS 
766-5100

INSPECTORS
Precision sheet metal parts. Open
ings available for experienced 
Must be able to work from 
prints at close tolerance.

Apply at once

ABILITY METAL
PRODUCTS CO.

5505 N. WOLCOT

man. 
blue-

STRUCTURAL STEEL

LAYOUT MEN 
& FITTERS 
EXPERIENCE

Apply in person
RODGERS IRON WORKS, Inc.

11850 W. FRANKLIN AVE.
FRANKLIN PARK, ILL.

SERVICE STATION 
ATTENDANT, 

GOOD PAY 
EXPERIENCE PREF. 

1st, 2nd & 3rd shifts avail, 
in Lincolnwood Highland Park 

area. 
677-1037

HELP WANTED
APPLY IN PERSON

DRESSEL’S BAKERY
6630 So. ASHLAND

HIKERS FOR CAR RENTAL 
AGENCY

Must have drivers license. 
Full or part time. O’Hare area.

AIRWAYS RENT-A-CAR
827-7151

FLIGHT LEADERS
SET-UP MEN

Full time base. All company benefits 
including company paid lunch.

Apply any day 9—7 P. M.

ABC GLADIEUX IN-FLIGHT
Catering kitchen.

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GENERAL
Warehouse Help
time. Excellent starting salary.

Paid vacation
Full
Good place to work, 
and holidays.

Contact ANDY
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, ILL.

PRODUCTION SUPERVISOR 
We have immediate opening, for 
Experienced Production Supervisor 
with substantial experience in 
Rubber Milling, Calendering and 

Compounding.
Must be able to work 2nd Shift.

Excellent Company Benefits.
Top Wages. — Permanent Position. 

Rush resume in confidence to:
J. E. LAITTA 

or Call (914) 831-2800 
CHEMICAL RUBBER PRODUCTS 

(Div. Richardson Co.)
579 SOUTH AVE. 

BEACON, NEW YORK 
An equal opportunity employer

REPAIRMAN
For ladies handbags. Full time. Ex
cellent salary. Good place to 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY
449-6262

work.

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 

Berkley, Hl.

ORDER PICKER AND STOCKMAN 
For Shipping Department. 5 day week. 
Good starting salary, excellent bene
fits including medical & life insur

ance. Company paid pension. 
DURACLEAN INTERNATIONAL .

839 WAKEGAN RD.
DEER FIELD 945-2000 

Mr. J. O’MALLEY

FULL TIME — CEMETERY 
MAINTENANCE MAN

Over 25. Steady work, good wages.
Pension and insurance program.

Call HERMAN HENKE
between 9 A. M. to 4:30 P. M.

CHAPEL HILL GARDENS
834-7300

YOUNG MAN 
Age 20 to 30 

For stockroom and shipping 
department.

Excellent opportunity for right man.
FI 6.-1197

FIELD TOOL SUPPLY CO.

TOOL AND DIE MAKERS 
Job shon experience. Many Company 

benefits. Modern air-conditioned 
plant. Ton wages.

Apply all week 
PRIKOS & BECKER 

TOOL CO.
8121 N. LAWNDALE AVE. 

SKOKIE, ILLINOIS

WAREHOUSEMEN
START WITH ON EXCELLENT 

STARTING RATE!
Hours 8:00 to 4:30.

Shift in Clearing Industrial District.
Paid Hospitalization and 

Insurance.
Call Mr. FITZSIMONS

PO 7-4600. Ext. 58
MEN

To work in costum body shop, 
experienced in welding with 

mechanical ability. Full time. 
ERLINDER IMFG. CO.

12221 So. INDIANA

HELP WANTED — 
WAREHOUSE

Young men. highschool grads.
APPLY BETWEEN

8 and 5 Monday thru Friday
GEN’L ELECTRIC CO.
2100 WEST 16th STREET 

BROADVIEW, ILL.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE k
2735 WEST 71st, STREET TEL. 925-6615

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BY OWNER 
Story — 4 up, 6 down with full 

basement. Extra paneled room. 
2 car garage.

Gage Park area. Low taxes. 
$18,000. 

776-3855

SAVININKAS IŠSIKELIA
Turi parduoti 16 metų, 2 butų mūrą. 
2 miegamieji, ceramic plytelių vir
tuvė ir vonia. Atskira šildymo siste
ma. Marquette Parko apylinkėje.

7221 So. Maplewood

PARDUODAME 2 butų po 5 ir 1 bu
to 4 kamb. pastogėje medinį namą 
Brighton Parke. 2 auto garažas, ap
šildoma veranda. Tuojau galima 

užimti. Apie $20,000. 
LA 3-2346

REIKIA PARDUOTI — pasidalinti 
palikimą, 6 kambariu namą Roselan- 
de, 10705 So. State St. Tel. 849-5771.

SAVININKAS PARDUODA MAR
QUETTE PARKE 2 po 5 kambarius, 

mūrini narna. 
Tel. 735-2927

PIRKITE KAI PIGU
DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me

tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25,950. ‘

NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14 950

8’ KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau
jas namas, pigi kaina. $87.700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar
quette Parke. $28,450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai. garažas. $31,800.

.5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas, 
įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BRIGHTON PARKE 2 BUTŲ 
Medinis bargenas 2 aukštų. Pirmame 
4 kambariai, antrame — 5 su 3 mie
gamaisiais. Uždari porčiai iš kiemo. 
Atskiri gazu šildymai. Gera apylinkė, 
arti mokyklos ir bažnyčios. Pirkite 
dabar, o nuomininkai padės jums ji 
išmokėti. Neapsigausite paskambinę 

stebukladariui MICHAELS dabar 
254-8500

PERKAmč, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

DĖL LIGOS REIKIA PARDUOTI gra
žų 6 karmbarių “Georgian”, arti 
Marquette Parko. 40 pėdų sklypas. 

Karštu vandeniu šildymas. 
Savininko tel. 778-4462

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PR 8-2233

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 4 KAMBARIUS, mūrinis namas 
Brighton Parke. Nebrangiai. 

Tel. LA 3-7073

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ^
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980?

MARQUETTE PARKE 14 metų, 4 
kamb. geras mūro namas, kaip nau

jas. Kaina žema.
Tel 778-6916

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leones Pronckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, HI. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iŠ lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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